

JABLONKOWIANIE PODAJĄ POMOCNĄ DŁOŃ
Zbiórka na powodzian

JABLONKÓW (kor) - Władze stolicy Podbeskidzia postanowiły przyjąć i pomocą mieszkańcom nawiedzonych niedawno przez powódź wschodnich Czech.

Od najbliższego poniedziałku aż do czwartku będzie można złożyć w jednym z pomieszczeń na pierwszym piętrze jabłonkowskiego ratusza swoje dary, które zaraz w piątek przewiezione zostaną samochodami spółki akcyjnej „Usługi Techniczne” do Urzędu Powiatowego w Rychnowie nad Knieżną, skąd trafiają do najbardziej potrzebujących.

Pracownicy Urzędu Miejskiego przyjmować będą przede wszystkim pieluszki i odżywki dla niemowląt, butelkowaną wodę do picia, artykuły żywnościowe nie ulegające zepsuciu, materiały higieniczne i dezynfekcyjne, ga-

zowe kucharki turystyczne i butle z propan-butanem, jak również narzędzia do usuwania szkód (łopaty, kilofy, wiadra), kocy, latarki elektryczne i baterijki.

Jak powiedział nam sekretarz UM Bogusław Kaleta, dary można składać: w poniedziałek i środę w godz. 8-17, we wtorek i czwartek od 8 do 13.30. Ci zaś, którzy chcieliby udzielić powodzianom pomocy finansowej, mogą tak uczynić, przysyłając pieniądze pod adres: **Okresni úřad Rychnov nad Knežnou, Havlíčkova 136, 516 16 Rychnov nad Knežnou, č.ú. IPB 365 45 60/5100.**

CHCĄ ZDAŹYĆ PRZED PIERWSZYM DZWONKIEM
W szkołach wre robota

LDMNA DOLNA (kor) - Leżąc w uroczej dolinie rzeki Łomnej beskidzka wieś jak co roku podwoiła prawie że w letnich miesiącach liczbę swych mieszkańców.

Z dolinomińskich ośrodków rekreacyjnych korzystają bowiem ostatnio coraz częściej nie tylko krajowi letnicy, ale również goście z Polski, a przyjeżdża do Łomnej także sporo turystów, którzy stąd właśnie wychodzą na swoje wakacyjne wyprawy lub wybierają się do tutejszych lasów na grzyby.

Nie wszyscy jednak mogą korzystać z sezonu urlopowego - np. w tych dniach budowlani przystąpili do rekonstrukcji kotłowni obu miejscowych podstawówek - czeskiej i polskiej.

„W związku z gazyfikacją gminy postanowiliśmy zabrać się do zmiany ogrzewania - dawne kotły opalane paliwem stałym zastąpione zostaną kotłami gazowymi. Część turystów i wczasowiczów będzie może trochę narzekać, że

rowy i stare kotły szpecą co nieco centrum gminy, ale cóż - wakacje, gdy szkoły stoją puste, są dla tego typu operacji najlepszą porą. Prace ruszą zaraz w poniedziałek i myślę, że uda nam się z rekonstrukcją zdać jeszcze przed początkiem roku szkolnego” - mówi starosta Wiktor Sikora.

Ostatni tydzień lipca spędziła na robocie również dotychczasowa dyrektor polskiej szkoły Lidia Kaleta. Odcodziła ona bowiem na emeryturę i w tych dniach przekazywała stanowisko swojemu następcy. Jak powiedział nam Wiktor Sikora, nowym dyrektorem dolinomińskiej polskiej piekocińskiego będzie od 1 sierpnia Krzysztof Gąsiorowski.



▲ Warszawa nie zapomina o swojej historii. W latach szesćdziesiątych na wielu budynkach, miejscach publicznych egzekucji, umurowano pamiątkowe tablice przypominające ofiary poniesione przez ludność miasta podczas II wojny światowej. Te tablice nie do bardzo pasowały do wybudowanych w miejsce starych kamienic nowoczesnych centrów handlowych ze szkła i stali. Jednak mieszkańcy stolicy Polski i na to znaleźli sposób. Na ulicy Półwiskiej, nie opodal zburzonego kina „Moskwa”, martyrologia poprzedniej generacji nabrała nowego wymiaru. Obok zachowanej tablicy zaaranżowano mogiłę i umiejscowiono odnośnie „Obwieszczenie” warszawskiego komendanta SS o rozstrzelaniu 100 mieszkańców uzupełnione wykazem nazwisk (mro)
Fot: RUDOLF OBRUSNIK

POWSTANIE WARSZAWSKIE - NAJDŁUŻSZA POLSKA BITWA W II WOJNIE ŚWIATOWEJ

Heroiczny zryw Polaków

Przed 54 laty - 1 sierpnia 1944 roku - o godz. 17.00 wybuchło Powstanie Warszawskie. Według pierwotnych założeń miało trwać 2-3 dni. Zakochało się kapitulacja po 63 dniach zaciętych walk. Była to najdłuższa polska bitwa w II wojnie światowej.

Na wieść o zbliżeniu się Armii Radzieckiej do Wisły, zapadła decyzja uderzenia na cofających się Niemców, wyzwolenia Warszawy i ujawnienia przemyśleń polskich władz w stolicy kraju. Oddziały Armii Krajowej zaatakowały niemieckie obiekty; mimo przytaczającej przewagi niemieckiej w uzbrojeniu, powstańcy wspierani przez cywil-

nych mieszkańców stolicy, opanowali znaczną część miasta.

Po wybuchu Powstania Stalin wstrzymał sowiecką ofensywę na przedpolach Warszawy.

Od pierwszych dni walk Niemcy rozpoczęli masowe mordy mieszkańców stolicy i systematyczne niszczenie miasta. Powstańcy zostali po krwawych walkach wyparci z Woli, a potem ze Starego Miasta. W dniach 10 - 14 września wojska sowieckie zdobyły Pragę. Kilka dni później oddziały i Armii WP sforsowały Wisłę i połączyły się ze zgromadzonym powstańcym na Czerniakowie; nie otrzymywali wsparcia, poniosły wielkie straty i zostały wycofane.

Ogromne straty poniosły załogi alianckich samolotów próbujących nieść pomoc walczącej Warszawie. Samoloty te, po zrzućeniu broni i zaopatrzenia, musiały zawracać na dalekie trasy do Włoch, nie dostając zgody na lądowanie na Mokotowie i Żoliborzu, bronilo się jeszcze śródmieście. 2 października, po 63 dniach walk, Powstanie skapitulowało.

Przez ponad dwa miesiące walki w powstaniu wiązały znaczne siły nie-

mieckie, zadaly okupantowi poważne straty, dezorganizowały też tworzenie hitlerowskich linii obronnych wzdłuż Wisły.

Straty powstańców wyniosły około 40 tysięcy zabitych i rannych; zginęło ok. 180 tysięcy ludności cywilnej.

Po upadku Powstania i wypędzeniu z miasta jego mieszkańców, Niemcy przystąpili do systematycznego burzenia Warszawy.

W 1981 r. na fali wydarzeń sierpniowych zdecydowano o utworzeniu Muzeum Powstania Warszawskiego. Trzypiętrowy budynek zaprojektowano w ruinach przedwojennego Banku Polskiego przy ulicy Bielalskiej. Powołany Komitet Społeczny rozpoczął zbieranie powstańczych pamiątek. Władze PRL-u nie sprzyjały tej inicjatywie.

ciąg dalszy na str. 2

POGODA

SOBOTA - Nad ranem miejscowe zamglenia, zachmurzenie umiarkowane. przelotne opady deszczu, możliwe wystąpienia burz. Temperatura w dzień 23-26 st., nocą 15-12 st. C.

NIEDZIELA I PONIEDZIALEK - Wzrost zachmurzenia, lokalne opady deszczu i burze. Temperatura w dzień 24-28 st., nocą 17-13 st. C.

ZLOT '98
1 sierpnia 1998
Park PZKO, Byszczyca

PROGRAM

- 15.00 - 21.00 ROCK Overflow
Glazy
T.Y.P.
Frontier
Arzia
Hazah
After Action
- 15.00 - 24.00 ART Teatr awangardowy, happeningi i performance
- Almanach Vitrohc (Brno)
- „Tęśńska zafta”
Republika X
- 21.00 Gwiazda wieczoru - kapela HARLEM (Polska)
- 23.00 - 3.00 „Hypnotic Bass Night Sound System”
- 23.00 - 3.00 Nocna rockotka

W trakcie imprezy odbędzie się lotowanie biletów wstępu o nagrody materialne. Pierwszą nagrodą są bilety na koncert brytyjskiego zespołu „Rolling Stones” w dniu 14 sierpnia br. na Stadionie Śląskim w Chorzowie. Supportem Stonesów będzie polski „Dżem”.

ZLOT '98



- Idę pilnować wmućki.

RESORT ROLNICTWA PRZECIWNY BUDOWIE KOLEJEK LINOWYCH W BESKIDACH

Jaworowy nadal bez konkurencji

Wielkim zaskoczeniem był dla podbeskidzkich starostów list Ministerstwa Rolnictwa RC, w którym szef departamentu lasów, Miroslav Sloup informuje, iż kierownictwo resortu nie zgadza się z zamiarem uwzględnienia w przygotowywanym właśnie przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego planie przestrzennego zagospodarowania całego regionu Beskidu Morawsko-Śląskiego planów budowy 8 nowych krzemkowych kolejek linowych, w tym trzech w zaolziańskiej części Beskidów. Cho-

dziło konkretnie o kolejki z Mostów k. Jabłonkowa na Skalkę, z Koszarzysk na Kozubową i z Nyduki na Czantorię.

„Plan zagospodarowania Beskidów miałby dotyczyć prawie wszystkich sfer życia naszego regionu, w tym również kształtowania i ochrony środowiska, rozwoju turystyki. Dlatego czyniliśmy wszystko, żeby uwzględnić w nim również budowę nowych kolejek oraz narciostad, co z pewnością jeszcze bardziej uatrakcyjniloby nasz region. Chodzi oczywiście o plany wybiegające daleko

w przyszłość, bo o budowie można by realnie myśleć dopiero za 10 czy 15 lat, ale trzeba działać już teraz, bo później trudno byłoby wprowadzać do tak ważnego dokumentu, jakiegośkolwiek zmiany. W tej chwili jednak, po sprzeciwie ministerstwa, wygląda na to, że nasze plany rozwały się niczym dym...” - narzekał młodszy starosta Augustyn Marynek.

Nie zgadza się z budową kolejek nie tylko resort rolnictwa, ale częściowo

również dyrekcja Parku Krajobrazowego „Beskidy” (CHKO). O ile jednak władze parku kategorię zaprzestawiają przeciwko kolejkom na Ondrzejnik, Radgoszcz, Portasz czy Kozubową, nie sprzeciwiałyby się w wypadku tych na Skalkę i na Czantorię (ostatni ze szczytów nie leży zresztą na terenie CHKO). Ministerstwo - powołując się głównie na potrzebę utrzymania lasów i środowiska oraz na doświadczenia związane z budową kolejek w Karkonoszach lub Górach Izerskich - odrzuciło cały projekt...

ciąg dalszy na str. 2

MIJSCOWE KOŁO PZKO W JABLONKOWIE I ZARZĄD GŁÓWNY PZKO ZAPRASZAJĄ NA

51. GOROLSKI ŚWIĘTO w ramach 35. Tygodnia Kultury Beskidzkiej

sobota - niedziela 8 - 9 sierpnia 1998 roku • Lasek Miejski i rynek w Jabłonkowie • Program imprezy na stronie 2.



Z PAP-em
DOOKOŁA ŚWIATA

Zatrucia grzybami

Władze ukraińskie przestrzegają ludność przed kupowaniem grzybów na wolnym rynku. Zdarzają się bowiem przypadki, że są tam sprzedawane grzyby trujące, a nawet napromieniowane, bo zbierane w rejonach skażonych katastrofą elektrowni jądrowej w Czarnobylu.

W latach 1997-98 na Ukrainie w wyniku zatrucia grzybami zmarło 266 osób, w tym 97 dzieci.

Zbieranie grzybów jest bardzo popularne na Ukrainie. Wiele osób, zwłaszcza z ubogich rodzin, stara się w ten sposób uzupełnić swoje zapasy żywności.

Czeski rezydent

Władze niemieckie wydały nakazy aresztowania wobec 21 członków międzynarodowego gangu, który zajmował się przetrucaniem nielegalnych imigrantów do Niemiec - podała policja w Schimding (Bawaria).

Szajka, złożona z 45 Niemców, Czechów i Albańczyków, przeprowadziła w ciągu czterech miesięcy przez granicę Bawarii z naszym krajem około tysiąca uchodźców. Od swych klientów, przeważnie przybyszów z Afganistanu i serbskiego Kosowa, żądała po 3 tys. dolarów.

Według policji, szef gangu urzędował w Czechach, skąd wydawał rozkazy swym podwładnym, przeważnie młodym Czechom, potrzebującym pieniędzy na narkotyki.

Okradani z paszportów

Do polskich konsulatów w Mediolanie i w Rzymie zgłosiło się od 1 czerwca z prośbą o wystawienie paszportów jednorazowych umożliwiających powrót do Polski już ponad 400 okradzionych z paszportów obywateli polskich.

Liczba Polaków, którym skradziono paszporty we Włoszech, jest większa. Część z okradzionych zgłasza się bowiem z prośbą o jednorazowe paszporty do konsulatu RP w Wiedniu. Swoistym rekordzistą pod względem liczby utraconych paszportów okazała się okradzona w Ligurii wycieczka dzieci z Legnickiego i Zielonogórskiego. Złodzieje skradli z autokaru torbę z paszportami 35 dzieci, ich opiekunów i kierowców.

Od 1 czerwca do polskich konsulatów zgłoszono 20 zgonów obywateli polskich. Większość z nich zginęła w wypadkach samochodowych.

Zasmiecone morze

Na dnie Bałtyku niedaleko Sztokholmu znaleziono wrak okrętu podwodnego, będącego najprawdopodobniej radziecką jednostką, stoperdowaną 56 lat temu. Straż przybrzeżna strzeże obecnie znaleziska przed ciekawskimi.

Wrak odrzł prywatny zespół nurków po rocznych poszukiwaniach, zapoczątkowanych przezżerzeniem szwedzkich i fińskich archiwów wojennych. Odrzucany sądzi, że chodzi o radziecką jednostkę klasy „S”, zatopioną przez fiński okręt podwodny 21 października 1942 roku. Wraz z nią zginęło 42 członków załogi.

Niedawnym bałtyckim znaleziskiem był wrak szwedzkiego żaglowca „Jonkoping”, zatopionego podczas pierwszej wojny światowej przez niemiecki okręt podwodny przy zachodnim wybrzeżu Finlandii. Cenny ładunek tego statku w postaci beczek koniaku i butelek szampna wydobyto w ub. tygodniu. Koniak ma być wystany do Francji do ewentualnej ponownej destylacji, a szampna firmy Hedsieck, rocznik 1907, trafi na aukcje. Oczekuje się ceny do 3 tys. dolarów za butelkę.

Zgon najstarszej Japonki

W wieku 114 lat zmarła w piątek najstarsza Japonka - Asa Takii (ur. 28 sierpnia 1884 r.). Pani Takii była mieszkanką Hiroszimy, kiedy 6 sierpnia 1945 r. spadła tam amerykańska bomba atomowa. Zginął wtedy mąż Asy Takii, a ona sama przez wiele dni była przysypa gruzami domu.

Statystycznie rzecz biorąc, Japończycy są najbardziej długowieczną nacją. Wg danych japońskiego resortu zdrowia, średnia długość życia mężczyzn wynosi 77 lat, a kobiet - 83 lata.

Obecnie najstarszy Japończyk - Tase Matunaga - ma również 114 lat i mieszka w Tokio.

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.



▲ Ostatni spust z wielkiego pieca nr IV zamkniętą w drodze 162-letnią „erg surówki żelaza” w jednej z największych krajowych firm hutniczych - spółki akcyjnej Witkowiec. Fot. J. OLEJNIK

Plusk! z higieną

KARWINA (HS/r) - Zalew Cierlicki na Stonawce - tak, Jezioro Wierzbickie - również, bogumiński Kaliszok - z zastrzeżeniami, ale raczej nie, czesko-czeska Grabina - kategorycznie nie... Tak skrótkowo przedstawia się raport Powiatowej Stacji Higieny w Karwinie o jakości wody w zbiornikach wyszczekanych przez amatorów kąpiel w wolnej przyrodzie.

Ciepła, tyle że deszczowa pogoda uaktywniła w zaprze na Stonawce przede wszystkim zielone glony, nie zanotowano jednak w bieżącym tygodniu wyraźnego pojawienia się w akwenie kolonii sinic. Te „upodobały” sobie szczególnie Kaliszok, stąd osoby o delikatnej, wrażliwej skórze, zwłaszcza dzieci, powinny zrezygnować z kąpeli w jego wodach. A jeśli już nie potrafiły sobie odmówić kilku temp krawalem czy krętą żabką, to niezwłocznie po wyjściu z wody niechaj skorzystają z prysznicu.

Heroiczny zryw Polaków

Dokończenie ze str. 1

Po 1989 r. idea ożyła. Zbiory są już bogate - ponad tysiąc sztuk broni i mundurów praselskiej formacji, rozległe archiwa: wspaniałe zdjęcia, zdjęcia i negatywy fotograficzne i filmowe tak ze źródeł polskich, jak i niemieckich. Placówka ma być połączona z centrum badań (gdzie będą zgromadzone kopie dokumentów i zdjęć pobierane z archiwów wszystkich państw uczestniczących w konflikcie, a dotyczących zrywu mieszkańców stolicy). Zbiory przedstawiają nie tylko dni powstańczej Warszawy, ale i system obozów jenieckich, do

których trafił powstańcy, przykłady 10-swo uczestników powstania. „Uderzającą jest odmienność powołańskich drog żołnierzy podziemia - od Syberii po Amerykę” - powiedziała „GL” Izabella Klemieńska, kierownik Muzeum.

W Muzeum Powstania Warszawskiego przewiduje się szerokie wykorzystanie środków audiowizualnych i specjalnych programów komputerowych.

„Muzeum nie ma szczęścia - początkowo brakowało woli politycznej - teraz brakuje pieniędzy. Przewidywany termin oddania budynku w stanie surowym - 1998 r. - jest nierealny” - dodała kierownik Klemieńska. (mro)

Jaworowy nadal bez konkurencji

Dokończenie ze str. 1

„Uważam, że jest to wielki błąd” - mówi A. Martynec. „Sytuacja ekonomiczna naszego regionu nie jest najlepsza, rośnie bezrobocie, a dzięki rozwojowi turystyki można by np. stworzyć nowe miejsca pracy. Jeżeli jednak nie zatroszczymy się o to już teraz, to mogą nas wyprzedzić Polska lub Słowacja i to tam właśnie będą jeździć turyści... Wydaje mi się, że tego nie uświadamiają sobie urzędnicy z Pragi, którzy chyba nawet nie wiedzą, gdzie leżą Mosty czy Nydek... Szkoda, że nie działają jeszcze u nas terenowe jednostki administracyjno-samorządowe wyższego szczebla - z Ostrowa latwiej by się chyba było dogadać niż z Pragą...”

Wszystko wskazuje więc na to, że

na konkurencję dla Jaworowego i jego kolejk przyjdzie jeszcze długo poczekać. Pomimo to podbeskidzkie starostwo zrzuciło w Stowarzyszeniu Gmin Regionu Jabłonkowskiego nie zamierzają zaprzestać walki. Sprawa budowy nowych kolejek ma być przedstawiona na forum Euroregionu „Śląsk Cieszyński”, zwrócić się też starostwie o pomoc do wydziału rozwoju regionalnego Urzędu Powiatowego we Frydku-Mistku, a chcieliby również porozmawiać na ten temat z pracownikami ministerstwa rolnictwa.

„Uczulimy też na tę sprawę wszystkich mieszczących w naszym regionie posłów i senatorów. Może uda się im coś wskazać?” - zakończył rozmowę A. Martynec. (kor)

MIĘDZY DĄBRÓWĄ TARNOWSKĄ A MRĄGOWEM
»Nowina« w rozjazdach

JABŁONKÓW (kor) - Chociaż większość uczniów zaolziańskich podstawówek spędza zastużone wakacje leniuchując, młodzi wokaliści i muzycy z Jabłonkowskiej Kapeli Góralskiej bynajmniej nie próżnią. W lipcu np. nowinianie regularnie uczęszczali na próby przed wyjazdem na 2. Polonijny Festiwal Kapel Ludowych, który przebiegał w dniach 21-26 lipca w Dąbrówce Tarnowskiej. Obok młodych jabłonkowan w festiwalu wzięło udział kolejnych sześć zespołów: dwa z Polski oraz cztery zespoły polonijne z Francji, Słowacji, Ukrainy i Rosji.

„Oprócz naszego zespołu reprezentował Zaolzie również pan Leszek Kalina, który w ramach towarzyszących imprez warsztatów folklorystycznych zapoznał uczestników festiwalu z pieśniami i folklorem górali beskidzkich” - powiedziała kierowniczka „Nowiny” Krystyna Mruzek. „Warsztaty przebiegały zresztą przez cały czas trwania festiwalu, my jednak nie mogliśmy w nich

uczestniczyć, gdyż przyjechalibyśmy do Dąbrówki dopiero w piątek. Musielibyśmy po prostu czekać na powrót kilku naszych członków z wakacyjnych kolonii”.

„Nowina” była na festiwalu jedynym zespołem dziecięcym, a zaprezentowała się polskiej publiczności na dwóch koncertach - na rynku w Szczucinie oraz w ramach kończącego festiwal koncertu galowego.

Po powrocie z Dąbrówki nowinianie znowu spędzają wakacje na próbach. Już bowiem za tydzień czekają ich występy na „Górolskim Świecie”. 13 sierpnia wyjedzie zaś „Nowina” ponownie do Polski, tym razem do Mrągowa, gdzie wspólnie z mosteckimi „Górolami” reprezentować będzie Zaolzie na Festiwalu Kultury Kresowej.

35. TYDZIEŃ KULTURY
BESKIDZKIEJZaolziańskie
akcenty

Dzisiaj, po raz 35, na estradzie Między, Szczyciu, Żywca, Makowa Podlaskiego, Oświęcimia i Izbnej rozpoczyna się impreza Tygodnia Kultury Beskidzkiej.

W odbywającej się pod patronatem ministra Kultury i sztuki RP oraz wojewody wielkiego imprezie uczestniczą będą również zespoły zagraniczne z Bułgarii, Portugalii, Grecji, Meksyku, Turcji, Hiszpanii, Macedonii, Izraela, Włoch, Irlandii, Słowacji, Chin, Nowej Zelandii, Indii, Ukrainy, Republiki Czeskiej, Belgii, Francji, Austrii. Wępień, dzieć będzie obfitywał i w zaolziańskich akcentach.

Już pierwszego dnia na estradzie „Skalite” w Szczyciu wystąpi zespół Pieśni i Tańca „Olza” natomiast „Nowina” przedstawia się publiczności na strażdzie przy oświecimskim Centrum Kultury. Drugiego dnia odbywa występ wystąpią w amfiteatrze Parku Karpowskiego w Wiśle, trzeciego, w tym samym miejscu, zaprezentuje się „Skalite” z Orlowej-Lutyni, zaś w Żywcu wystąpi „Górole” z Mostów k. Jabłonkowskich, czwartego, ponownie w Wiśle, „Olza” z Jabłonkowskich.

Nie koniec na tym. Pamiętajmy o „Górolskim Świecie” (o którym osobno), międzynarodski charakter będą miały imprezy warszujące. 4. 8. o godz. 15.00 w sali na „Marzenie” w Wiśle jabłonkowskie „Górole” zaśpiewa ku pamięci Władysława Młynka, a o godz. 16.00 w Muzeum Beskidzkim im. A. Podgórnego odbędzie się sesja folklorystyczna PZKO „Józef Ondrusz jako dokumentalista kultury ludowej Zaolzia”.

Program 51. Gorolskiego
Święta w Jabłonkowie

SOBOTA 8 sierpnia

- 7.00-8.00 „Start do rajdu „O kypce Macieja” z dworów kolejowych w Gródku, Mostach k. Jabłonkowa i Nawsiu
- 9.00 „Start do biegu „O dzbanek mleka” w Lasku Miejskim w Jabłonkowie
- 14.00 „Otwarcie wystawy obrazów i widokówek Jabłonkowskich w Domu Działkowej
- Blok programowy zespołów w Lasku Miejskim:**
- 15.00 „Krebane” (z Brus, Polska)
- 15.40 „Jackowie (Jabłonków)
- 16.20 „Arcadanse (z Saint Marcel, Francja)
- 17.00 „Os Canteiros da Pedreira (z Tomaru, Portugalia)
- 17.40 „Drevár (z Czadcy, Słowacja)
- 19.00-2.00 „Karnawał młodzieżowy
- 19.00 „Kawiarenka „Pod Pegazem” w Szkole Muzycznej (program muzyczno-poetycki).

NIEDZIELA 9 sierpnia

Rynek:

- 8.30 „Nowina (PSP Jabłonków)
- 9.00 „Jackowie (Jabłonków)
- 9.30 „Górole (Mosty k. Jabłonkowa)
- 10.30 „Suszanie (Sucha Górna)
- 11.00 „Olza (Cz. Cieszyń)
- 12.00 „Korowód zespołów i gości do Lasku Miejskiego.

Lasek Miejski:

- 12.30 „Występ połączonych chórów
- 13.30 „Olza, Górole, Suszanie
- 14.30 „Jackowie
- 14.50 „Górol, Nowina
- 15.20 „Wiśla (Polska)
- 15.50 „Siemianowice (Polska)
- 16.20 „Równica (z Ustronia, Polska)
- 16.50 „Krebane (Polska)
- 17.30 „Goce Delcev (z Bitoli, Macedonia)
- 18.00 „Ziemia Żywiecka (Polska)
- 19.00-22.00 Zabawa taneczna.

Z REDAKCYJNEJ POCZTY ■ Z REDAKCYJNEJ POCZTY ■ Z REDAKCYJNEJ POCZTY ■

Bajeczne pozdrowienia...

Do redakcji „GL” nadeszły z Więcborka „Bajeczne pozdrowienia, z bajecznej krainy, dla bajecznej Redakcji o bajecznej dziewczynki”, których autorką jest Zuzanna Gorgol, po wakacjach, jak pisze, uczennica karwińskiej I klasy Polskiego Gimnazjum:

„Na kolonjach polonijnych w Więcborku, w małym miasteczku leżącym nad jeziorem, na ziemi krajenskiej można się było pozbyć trosk, kłopotów. Zniknęły nasze zmartwienia. Tu Rada Polaków w RC zorganizowała dla nas niezapomniane chwile, które zapiszają się

w naszych sercach na całe życie. Poznałymi nowe koleżanki i kolegów, nawiązaliśmy bajeczną przyjaźń. Dlaczego bajeczna? Każda wakacyjna przyjaźń jest jak z bajki - wielka, wspaniała, niesamowita, fantastyczna, czarodziejska.

Kto nie był z nami, może żałować. Nie nadaremnie trzy toczyły się nam po twarzach na granicy w Cieszyźnie. Trudno było się rozstać. Przecież przed, całe trzy tygodnie byliśmy „wielką rodziną”, która pomagała sobie nawzajem, kochając swój język ojczysty - język polski, mowę polską.

Zwiedziliśmy Gdańsk, miasto portowe, położone nad Zatoką Gdańską. Spacerowaliśmy ulicami Torunia, szaleliśmy w parku rozrywki w Myślęcinku i oglądaliśmy zwierzęta w ogrodzie zoologicznym. Pomagaliśmy opiekunom w organizowaniu zabaw i gier. Była też „przebranka” chłopców za dziewczyny. Najpiękniejszą „panienką” został Paweł Strouhal.

Za to wszystko dziękujemy naszym opiekunom.

Równocześnie dziękujemy Stowarzyszeniu „Wspólnota Polaka”. Konsulatowi Generalnemu RP w Ostrowie, Radzie Polaków i Wydawnictwu „Olza” za bajeczne chwile w bajecznej krainie”.



NA ZBOCZACH KOZUBOWEJ PONOWNIE SLYCHAĆ OWCZE DZWONECZKI

»Żywe kosiarki« na beskidzkich łąkach

Jeszcze kilka lat temu przy każdym prawie góralskim gospodarstwie można było zobaczyć pasące się owce, a co szczęśliwi turyści mogli nawet spotkać się podczas swoich wypraw z całymi stadami i bacami, którzy od wiosny do późnej jesieni spędzali na halach dzień i noc ze swoimi owieczkami, często tylko w towarzystwie wiernego psa - owczarka.

Niestety, na początku lat 90. przyszyły złe czasy dla „owczarzy”. Zarówno dla tych wielkich - np. pana Stanisława Zagóry z Miłkowa, który w 1993 roku zmuszony był sprzedać swoje liczące ok. 800 zwierząt stado, jak i dla tych małych, gromadzących najwyżej 3-5 owiec. Państwo bowiem po tzw. aksaminowej rewolucji przestało wspomagać hodowców owiec dotacjami (m.in. w formie wyższych cen skupu mięsa), a coraz częściej „owczarze” mieli też problemy ze sprzedażą wełny. Wydawać by się mogło, że owce znikną z beskidzkich łąk na zawsze... Aż tu nagle dowiadujemy się, że na zboczach „chłopskiej góry” - Kozubowej - od wiosny ponownie można usłyszeć owcze dzwoneczki...

O całkiem sporym stadku w Beskidach dowiedziałem się od Stanisława Martynka, starosty Miłkowa, czyli gminy, na której terenie Kozubowa leży. W pewien pochmurny lipcowy poranek wybrałem się więc samochodem na szczyt. I rzeczywiście - z mgły snującej się nad łąką niedaleko schroniska zaczęły wyłaniać się owce, a wkrótce mogliśmy porozmawiać również z bacią, który właśnie przy barakowcu, zastępującym dawne szałasze, piczył sobie słotne śniadanie...

„Siedzę już tu trzeci dzień z rzędu, mało więc zobaczyłem ludzi z doliny, bo na to dzień mogę porozmawiać najwyżej z właścicielami schroniska” - wita nas wyraźnie zadowolony. Owce nie do niego należą - ich właścicielami są jego przyjaciele, Mirosław Lach z Boconowic i Bronisław Kajzar z Łomnej. On tylko im pomaga, a przy okazji wypracowuje, bo chociaż przy owcach zawsze jest jego roboty, człowiek może w górach - czy jest pogodna czy nie - codziennie się myśli o świata, codziennych problemach... Sporo czasu jednak spędzają przy swoich owcach przede wszystkim właściciele oraz członkowie ich rodzin - stadem trzeba się przecież opiekować przez 24 godziny na dobę... Teraz ich nie ma - zarabiają na chleb powszedni, gdyż z hodowli owiec w dzisiejszych czasach wyżyć się nie da.

Postanowiłem udać się zatem po bliższe informacje na temat owiec do Boconowic - do domu państwa Lachów. W ostatnią lipcową sobotę siedzą na ławce w ogrodzie...

„Wszystko zaczęło się właściwie tuż po roku 1989, kiedy otrzymałem w ramach restytucji około 12 hektarów pola, a z tego od dawna już pracowałem w rolnictwie, m.in. jako zootechnik w miejscowej spółdzielni, pomyślałem, że pole nie powinno leżeć w żadnym wypadku odłogiem” - wspomina Mirosław Lach. „Pownajmowałem zatem pola od ludzi, od spółdzielni zaś wynajmłem było i zaczęłem z kilkoma przyjaciółmi gospodarować. Niestety, nie trwało to długo - spółdzielnia przekształciła się w spółkę akcyjną „Kozubowa”, której akcjonariusze zaczęli się domagać zwrotu krów. Musiałem zrezygnować, rozpoczęliśmy wówczas ze szwagrem, bratkiem Kajzarem, pracę w leśnictwie

- szwagier trudni się bowiem sprzedażą drewna, a ja z kolei mam do dyspozycji potrzebną technikę. Skupujemy więc drewno od prywatnych właścicieli lasów, ścinamy i sprzedajemy...”

O rolnictwie jednak M. Lach nie zapomniał - gdy usłyszał o tym, iż dyrekcja Parku Krajobrazowego „Beskidy” (Chráněná krajinná oblast „Beskydy” - CHKO) oferuje swoją pomoc tym osobom, które chciałyby na nowo zająć się hodowlą owiec w Beskidach, od razu ożył.

„Przed dwoma laty ministerstwo środowiska naturalnego przyjęło program o utrzymaniu i kształtowaniu środowiska i w tym dokumencie znalazł się również punkt dotyczący utrzymania historycznych górskich pastwisk, na których przez całe wieki wypasano owce” - wyjaśnia M. Lach. „Po zniknięciu owiec pastwiska te bowiem zaczęły zarastać trawą, co powoduje m.in. to, że łąki te nie są zdolne już tak jak dawniej wchłaniać wodę, a poza tym znikają cenne skupiska roślin, a z tym i niektóre cenne okazy ptaków, owadów... Często też porastają łąki młodymi świerczkami, po kilku więc latach gdyby je pokryły lasy. Z techniką trudno do górskich pastwisk dotrzeć, a jeśli wrócą tu owce, można by je uratować. Zrozumiałem, że jest to dla mnie pewna szansa, zwłaszcza że miałem już pewne doświadczenia, gdyż jeszcze przed rokiem 1989 miałem przy domu stadko liczące ok. 12 owiec. Jeżeli chodzi o osoby prywatne, w tym czasie na Zaolziu być może największe...”

„Dzięki pomocy finansowej dyrekcji CHKO w Rożnowie pod Radgoszczem mogli M. Lach i B. Kajzar pomyśleć o rozpoczęciu tworzenia stada. Nie obyło się jednak bez trudności - w prawie całym masywie Beskidu Morawsko-Śląskiego nie było bowiem większego stada, owce zatem trzeba było skupować od drobnych hodowców. Udało się jednak w końcu zgromadzić 85 zwierząt.

„Nie chodzi o zwierzęta rasowe, ale mamy do dyspozycji czystokrwionego barana mięsnej rasy „Sulfolk”, stąd



Na zboczach Kozubowej powróciły owce. Właścicielami niewielkiego na razie stada są Mirosław Lach z Boconowic i Bronisław Kajzar z Łomnej. Siedzą już tu trzeci dzień z rzędu, mało więc zobaczyli ludzi z doliny. W tle, gościł zadowolony bacią. Fot. FRANCISZEK BALDON

i nadzieję, że jeszcze w tym roku uda nam się poszerzyć stadko do 120 zwierząt, z czego miałyby być ok. 100 owiec rozplodowych, w przyszłości zaś chciałobyśmy hodować ok. 350 owiec. Dowiedzieliśmy się bowiem, że ministerstwo rolnictwa ponownie oferuje hodowcom owiec dotację w wysokości 700 koron na owcę. Przy większym stadzie można by już zatem mówić o znacznej nawet pomocy” - mówi mój rozmówca.

Wiosną br. roku owce wyszły na pastwiska na Kozubową - spasty już łąki od strony Łomnej i Boconowic, obecnie pasie się stadko na terenach pod kaplicą, od strony Koszarzyk. Gdy odwiedził stado pracownik CHKO Petr Gryndziel, był wyraźnie zadowolony - pastwiska wracają do normy, co musi cieszyć nie tylko wszystkich ochrońców przyrody, ale również właścicieli tych gruntów.

„Każy właściciel górskich pastwisk jest zobowiązany do utrzymania swoich gruntów w porządku, a wiadomo - nie każdy może sobie na to pozwo-

lić. Przecież niektórzy z tych, którzy grunty te otrzymali w ramach restytucji, mieszkają dzisiaj np. w Pradze. Z wielkim zadowoleniem przyjęli więc naszą inicjatywę i podpisali z nami umowy. Zadowoleni są i oni, i my, bo mamy gdzie wypasać owce...”

Jesienią zejdą owce do Boconowic - aż do pierwszych śniegów pasć się będą na łąkach należących do M. Lacha, a zimą przebywać będą w pomieszczeniach dawnej obory spółdzielni rolnej. Na wiosnę ponownie wyjadą w góry - tym razem prawdopodobnie na łączkę między zboczami Ostrego i Kikuli Zorómbek, a później na Kozubową i inne beskidzkie wierzchołki, by niczym „żywe kosiarki” pomóc przyrodzie.

„W tym czasie będziemy już mieć swoją firmę, bo na razie gospodarujemy jako osoby fizyczne. Chcemy też zatrudnić fachowca, bacią, który skończył średnią szkołę „bawowską” w Trencynie. Czyli - chodzi nam po prostu o rozkręcenie interesu. Wprawdzie z owiec nie da się wyżyć, ale z pomocą państwa



Jakoś to chyba pójdzie... A może pomyślnie kiedyś o sprzedaży jagniąt do Włoch, produkcji serów? Zobaczymy... - zakończył Mirosław Lach.

JACEK SIKORA

ROBOCZE WAKACJE NASZYCH NAUCZYCIELI

Zbliża się półmetek wakacji. Zazdrościmy ich często nauczycielom ci, których urlopy są krótsze. Są jednak nauczyciele, którzy sami dobrowolnie skracają sobie wakacje, by część ich poświęcić na kształcenie się.

Dwudziestoosobowa grupa nauczycieli szkół podstawowych i średnich kierowana przez panią dyrektor Polskiego Centrum Pedagogicznego - Irenę Kuřa wróciła 15 lipca br. z Warszawy z dwutygodniowego Kursu Kultury i Języka Polskiego. Jego organizatorem podobnie jak kursów w Gdańsku, Krakowie, Lublinie, Łodzi... - było Polonijne Centrum Nauczycielskie w Lublinie. Organizatorzy zadali o to, aby grupa licząca około 80 osób (z Białorusi, Bułgarii, Francji, Litwy, Łotwy, Szwecji,

Ukrainy, Wielkiej Brytanii, Republiki Czeskiej - Zaolzia) z pobytu na kursie jak najwięcej skorzystała. Zajęcia były urozmaicone i różnorodne, były więc wykłady na temat współczesnej kultury polskiej, zajęcia merytoryczne z języka polskiego skierowane zwłaszcza na

aktywizacji przy przedstawianiu i rozwiązywaniu szeregu ciekawych, codziennych i niecodziennych sytuacji. Było też muzykowanie - powtarzanie znanych i nauka nowych pieśni i piosenek. Klub Animatorów Zabawy, czyli KLANZA, proponował różne gry i za-

um Literatury, podziwialiśmy Stare Miasto i Łazienki; w zadumie przechodziliśmy wśród grobów na Powązkach.

W intencji uczestników kursu odbyła się msza święta w kościele o.o. Redemptorystów. Po mszy zwiedziliśmy Liceum im. Generała Sowińskiego na Woli.

Wielu wrażeń dostarczyły też dwie całonocne wycieczki. Pierwsza do Zielazowej Woli, Nieborowa, Niepokalana i Sromowa (Muzeum Ludowe rodziny Brzozowskich - pełne rzeźb, obrazów, pajaków i wycinanek łowickich). Trasa drugiej zmierzała do Radomia na wystawę „Epoka Pana Tadeusza” i do Zwolenia, gdzie w podziemiach kościoła złożono trumnę ze szczątkami Jana Kochanowskiego i jego najbliższych. W drodze powrotnej zatrzymaliśmy się w malowniczym Kazimierzu Dolnym.

Dwa tygodnie w Warszawie bardzo szybko minęły. Pożegnanie we wtorek 14 lipca było tym bardziej uroczyste, że uczestniczył w nim wiceminister edukacji narodowej pan Winibald Winkler. Były więc słowa uznania i wdzięczności pod adresem Ministerstwa Edukacji Narodowej i Polonijnego Centrum Nauczycielskiego - głównych fundatorów kursu. Nie zabrakło też serdecznych słów dla naszych wykładowców, Kierownictwa i personelu bur na Długiej i Miodowej, no i oczywiście dla pani Bożeny Krupę - kierowniczki kursu oraz opiekuna naszej grupy - pana Andrzeja Zawistowskiego.

A potem jeszcze ostatnie długie nocne rodaków rozmowy (i śpiewy), ostatni nocny spacer po Starówce...

W środę 15 lipca wyruszamy znowu, która płynię po polskiej krainie nad tę, która płynię po dolinie, płynię jak przed laty... (hak)

WARSZAWA I MY

współczesną poezję polską. Zainteresowaniem cieszył się wykład na temat przygotowywanej koncepcji egzaminów dojrzałości tzw. Nowej Matury, która wywołała ożywioną dyskusję, zwołowaną wśród nauczycieli szkół średnich.

Zajęcia z „dramy” stwarzały okazję

bawy dydaktyczne, które z pewnością niejednen uczestnik kursu wykorzysta na swych zajęciach z uczniami.

Ciekawe było zwiędanie siedziby Sejmu i Senatu na Wiejskiej i spotkanie z posłem Andrzejem Zakrzewskim (AWS), przewodniczącym sejmowej Komisji Łączności z Polakami za Granicą.

Odbyły się też spotkania w siedzibie Wydawnictwa Szkolnych i Pedagogicznych (podręczniki z ich produkcji znajdują się w naszych szkołach). Firmę „Didasko”, „Brosposz”, „Granna” zaprezentowały nam najróżniejsze pomoce szkolne. W siedzibie „Wspólnoty Polskiej” spotkaliśmy się z przedstawicielami władz, otrzymaliśmy sporo książek. W teatrze w Starej Pomarańczarni w Łazienkach obejrzelśmy spektakl „Pan Tadeusz” - doboru fragmentów tej najświetniejszej epopei narodowej dokonał, spektakl reżyserował i grał w nim (z Anną Dymną, Beatą Scibak, Mariuszem Benoit i Krzysztofem Kolbergerem) Jan Englert.

W kinie „Relaks” obejrzelśmy słynne „Historie miłosne” Jerzego Stuħra.

Zwiedziliśmy Zamek Królewski, Pałac Wilanowski, byliśmy w Muzeum Narodowym, Muzeum Historycznym miasta stołecznego Warszawy, w Muze-



▲ Plac Zamkowy w Warszawie. Po prawej widać Zamek królewski, po lewej - Starówkę. ♦ Siedziba Stowarzyszenia „Wspólna Polska” przy ul. Krakowskiej Przedmieście w Warszawie. Fot. „GL” - M. RADŁOWSKA-OBRSUNIK

GŁOSIK GŁOSIK GŁOSIK GŁOSIK

Piknik, czyli jedzonko w przyrodzie

Piknik to według „Słownika wyrazów obcych” wycieczka, majówka, na której zabrane ze sobą (składkowe) zapasy żywności i napojów spożywane są na świeżym powietrzu.

Dawniej zaprzyjaźnione z sobą rodziny wybierały się za miasto, rozkładaly na trawie obrus i stawiały wiklinowe koszyki z przyniesionymi specjalami. Dziś wozí się w samochodach rozkładane stoliki i krzeselka, a wiklinowy koszyk często zastępuje torba-chłodnia. Podczas pikniku można się pobawić, zagrać gry towarzyskie, poplotkować troszeczkę... Przed udaniem się na piknik należy uzgodnić, co kto przyniesie, a potrawy miałyby być przyrządzone z takich produktów, które nie psują się zbyt szybko. Wiem jednak z doświadczenia, że dorośli obecnie mają zbyt mało czasu na towarzyskie spotkania, więc proponuję Wam mini-piknik, a ściślej rzecz biorąc - podwieczorek na świeżym powietrzu. Podać go można w ogrodzie, a także na balkonie. Danie na taki podwieczorek (lub prawdziwy piknik, gdy będziecie chcieli pomóc rodzicom), przyrządzić możecie same nawet na dzień przed zaplanowanym przyjęciem.



Papryki naziwiewane kolorowym twarożkiem

Potrzebne będą: 2 zielone i 2 czerwone słodkie papryki, 400 g (2 opakowania) twarożku, 100 g masła (2 kostki), 2 jajka, 1 cebula, 1 pomidor, 1 por, 1 czarna porzeczka, 1 łyżeczka majeranku, 1 łyżeczka czosnku, 1 łyżeczka soli, 1 łyżeczka pieprzu, 1 łyżeczka drożdży, 1 łyżeczka miodu, 1 łyżeczka cukru, 1 łyżeczka octu, 1 łyżeczka soku z cytryny, 1 łyżeczka oleju, 1 łyżeczka miodu, 1 łyżeczka cukru, 1 łyżeczka octu, 1 łyżeczka soku z cytryny, 1 łyżeczka oleju.

rożek ucieramy z masłem na gładką masę, dodajemy przygotowane warzywa, solimy do smaku i mieszamy. Masą tą napełnimy papryki i włożymy je do lodówki do oziębnienia. Przed podaniem kroimy papryki i w poprzek na placki grubości mniej więcej 1 cm i kładziemy na kromkach białego chleba (wzki). (Patrz zdjęcie u góry).

Nie tylko na pikniku, ale i w każdy upalny dzień dobrze jest mieć pod ręką coś zimnego do picia. Pragnienie ugasi najlepiej

Orzeźwiająca lemoniada

Potrzebne będą: Porcja wana herbata k z owoców dzikiej róży, cukier, sok z cytryny, lód.

Według przepisu na opakowaniu sporządzimy herbatę (najlepiej kilka porcji naraz) wyciurujemy torebki, słodzimy i oziębiamy, po czym dodajemy sok z cytryny (do smaku). Do każdej szklanki dodajemy kostkę lodu, albo też wlewamy herbatę do termosu, wrzucamy kilka kostek lodu, zamykamy termos i stawiamy na stole lub zabieramy z sobą do ogrodu.

Smacznego i udanych posiłków na świeżym powietrzu życzy

Literka

Uśmiechnij się

Klient w sklepie z obuwiem:

- Poproszę o lekkie buciki do samochodu.
- Jaki numer?
- KID 47-12...

Spotykają się dwaj znajomi:

- Słyszałem, że brałeś udział w polowaniu na niedźwiedzie. Czy miałeś szczęście?
- Ołbrzymie! Żadnego nie spotkałem.

Synowa do teściowej:

- Czy babcia mogłaby zająć się wnuczkami?
- Na jak długo?
- Przynajmniej do czasu, nim pójdzie do szkoły...

Piekarski pyta pomocnika:

- Dlaczego nie nie robisz?
- Żle się czuję. Tak jakobś drża mi ręce...
- To idź pospywać rogalie makiem!

Propozycja na wycieczkę



▲ Zamek Helżyzm przyciąga turystów bogatymi zbiorami wyrobów kawałstwa artystycznego. Tu organizowane są też corocznie konkursy kowali, których prace podziwiać można na zamkowych dziedzińcach. Fot. Literka

Rubrykę przygotowała: IRENA STONAWSKA

Pobaw się z Głosikiem

Głosik i Ludmiła zauważyli w oddali drzewo, na którym zaczęły się zlicić wczesne gruszki. Czy pomożesz im odszukać drogę do gruszy?



✧ GŁOSIK I LUDMIŁA ✧ GŁOSIK I LUDMIŁA ✧ GŁOSIK I LUDMIŁA ✧



Niech będzie, pocieszymy ją...

A pfe! One nie mają pojęcia o dobrym zachowaniu!

NASZ ADRES: Redakcja „Głosu Ludu”, P.O.Box 29, Novinářská 3, 709 29 Ostrava 1. UWAGA! Pisząc do nas, nie zapomnij podać swego adresu i napisać, ile masz lat!

LEKTURA Z PRZYMRUŻENIEM OKA

Z. OLECH

Graj, Cyganie... czyli Dziewczyna znad Olzy

Rozdział I

Nie zabijaj!

- Wszemchogay Boże! Ja - księżniczka - upadłam tak nisko! Powiedź, bo anno, czy mną nie pogardzasz?
- O nie, nieszczęśliwa księżniczko! Przeciwnie, współczuję pani i całego serca!

Z głębokim westchnieniem nieszczęśliwa, mogąca mieć zaledwie lat siedem, nacię dziewczyna, poprawiła się na posiećli; wzrokiem, w którym czuła się zwątpienie, spojrzała na małej istotce leżącej tuż przy niej i śpiącej spokojnie.
- Miłosny Boże w niebie! Joasiu, ja tej hańby nie przeżyję! Jeszcze dzisiaj w nocy wróci mój ojciec z dalekiej podróży. Boże, jeśli dowię się o istnieniu dziecka, będę zgubiona!

Z głośnym szlochem rozpaczy młoda, nieszczęśliwa matka osunęła się na poduszki. Na pięknej, bladej jej twarzy zdołała odzwierciedlać się rozpacz i zniechęcenie.

- Najdroższa księżniczko - szepnęła pokojówka przejęta głębokim współczuciem - niech pani opowie wszystko swojemu ojcu! Książę jest przecież taki dobry i szlachetny! Z pewnością pani wybaczysz!

- Joanno, czy ty oszalała! Jakże ja mogę opowiedzieć memu surowemu ojcu o swojej hańbie? O nie, nigdy! Joasiu, ty nie znasz jeszcze gniewu mego ojca! Gotów miem odrącić i wyrzucić z pałacu! Nie, nie, ojciec mój nie powinien się o tym nigdy dowiedzieć! Wolalabym raczej zabić dziecko.

Pokojówka przerażona cofnęła się o krok.

- Na miłość boską, księżniczko, pani chyba nie myśli poważnie?
- Wciąż lepiej będzie, jak ludzie pokazują mnie białe palcami, niż że upadła, bezwładna? O nie, nigdy! Stanowczo wolę już śmierć! Teraz od razu pokażę kres memu przekłętemu życiu i wskoczę do zamkowego stawu! Najlepiej zrobić, gdy zabiorę ze sobą to małe nieszczęśliwe stworzenie.

Zrozpaczona dziewczyna była już zdecydowana wyskoczyć z łóżka. Z twarzą zalaną łzami poczęła zalamywać rękę.

- Ojciec może w każdej chwili wrócić, a wówczas będzie za późno! Jemu ma przyjechać książę Jerzy, aby prosić o moją rękę - o rękę zhańbionej! Nie, nie Joasiu, ja tego stanowczo nie przeżyję!

Wierna pokojówka nie znajdowała już słów pociechy. Zaczęła głoność płakać, bowiem nieszczęście młodej pani leżało jej kamieniem na sercu.

Nagle księżniczka Vera chwyciła ją za rękę i spojrziała mocno w jej żółte wionie oczy.

- Joasiu - wyszeptała - tak często powtarzałaś, że mnie lubisz! Czy twój przywiązanie do mnie jest tak wielkie, że zdoła byłabyś do jakiejś ofiary?

- Wszystkie, wszystko zrobię dla pani, najdroższa księżniczko! - zapewniła pokojówka, ocierając łzy i całując rękę swojej pani. - Bóg mi świadkiem, że ja towa jestem poświęcić nawet własne życie, jeżeli będzie to mogło pani uratować.

- Joanno, ty pocziwa, wierna duszo! Życia od ciebie nie żądam, ale możesz mnie w inny sposób uratować. Czy zdołasz zdobyć się na taką ofiarę, aby sama siebie nazwać matką tej bezradnej, nieszczęśliwej istotki?

Przerazona tym pomysłem Joanna zwrwała się z kolan. Z łkaniem spojrzała na swą panią i po chwili nieśmiało odpowiedziała:

- Jak to, księżniczko? Mam sama okryć hańbą swoje nazwisko? Bez popienienia winy mam zwać na siebie los wyklętej matki nieślubnego dziecka! Mam przez całe życie być napiętnowana? Ach, księżniczko, czego pani ode mnie żada? Nie, nie, pani chyba nie myśli poważnie! A cóż by powiedział na to mój stary, siwowłosy ojciec? Nie ścierpiałby przecież tego, że jego córka popielina tak wielki bład. Zresztą, zapomina pani, że jestem zaręczona!

Księżniczka Vera odpowiedziała pośpiesznie:

- Właśnie dlatego ludzie osądzą ci o wiele łagodniej. Zresztą o ciebie mniej troszczyć się opina, bo w życiu społecznym usunęta jesteś na plan dalszy. Ab gdy świat dowie się, że ja, księżniczka Vera Larisz padłam ofiarą uwodniczych wiadomości o tym przechodzić będzie z ust do ust, bo przecież dwój księżki posiada wiele wrogów i takich, którzy nam zadróżdzą, którzy czekają tylko okazji, aby rodzinę naszą przedstawić światu w jak najgorszych barwach. Wotmiast ty, Joasiu, z pewnością nie masz wrogów! Możesz liczyć tylko na współczucie i zrozumienie ze strony ludzi, sama się dobrze w tym orientujesz. Ach, Joanno, najdroższa Joanno, ulituj się nad mną!

- Droga księżniczko - wybąkała pokojówka, błędna - może pani zgadać mi nie wszystkiego, wszystkiego na świecie! Ale na to się zdobyć nie mogę.

- I złożywszy błagalnie dłonie, przejęta panicznym strachem, ciągnęła dalej: - Proszę mnie nie dręczyć, księżniczko, ja naprawdę nie mogę tego uczynić, choćby z tego względu, że narzeczony mój, który mnie uważa za świętą, z pewnością odrzuciłby mnie od siebie, gdyby...

- Joasiu, jeżeli nawet narzeczony cię opuści, ja już o ciebie dbać będę. Odaruję cię wielkim majątkiem! Będziesz mieszkała w pałacu i wyżyłaś by dziesięć miała, czego dusza twoja zapagnie! Najmniejszej w kraju będą się tarali o twoją rękę i będziesz miała możność wybrać sobie męża spośród najbogatszych i najpiękniejszych młodych ludzi!

Mimo to jednak Joanna energicznie potrząsnęła głową, wołając:

- Nie, nie, to wszystko jest niczym w porównaniu z miłością, jaką mam obdarza mój narzeczony! Tylko wówczas będę szczęśliwa, gdy on zostanie moim mężem.

- Z pewnością nie utracisz swojego narzeczonego! - kusila dalej chlebodawczyni. - Na moje prośby ojciec umożliwił mi drogę do wysokiego i dobrego planego stanowiska, z którego będzie zadolowany. A ty, Joasiu, nie będziesz już wiedy moja pokojówka, tylko przyjaciółką, najdroższą, najukochańszą przyjaciółką! Masz, weź ten pierścionek jako zadatek mojej przyjaźni! Pamiątką a będzie symbolem mojej wdzięczności za to, żeś uratowała mi honor i życie!

Z tymi słowy księżniczka wsunęła brylantowy klejnotek na palec Joany.

- Niech będzie! - wyszeptała z ciężkim sercem dziewczyna, wzruszona obyczajną przyjaźnią swego pani. - Tak, uratuje pani dobrą opinię, a sama przed ludźmi będę udawała matkę tego małego aniołka.

Przejęta radością i wdzięcznością księżniczka Vera zarzuciła ramiona na szyję wiernej pokojówki i wycisnęła gorący pocałunek na jej policzku.

- Dziękuję ci, tysięczne dzięki, najdroższa przyjaciółko! - zawołała, nie posiadając się ze szczęścia. - Przysięgnij mi jednak, że nigdy nikomu nie powiesz o tym słówku! Nikt na świecie, nawet twój ojciec, nawet twój narzeczony, nie absolutnie nie powinien się nigdy dowiedzieć, że to ja popielina w życiu ten fałszywy krok i że jestem matką tego dziecka! Joasiu, przysięgnij mi w obliczu Wszemchogającego Boga, że nigdy przed nikim nie zdradzisz tej tajemnicy! Za stanów się, że nie tylko ratujesz moją dobrą opinię, ale również ratujesz tym samym nasz stary ród!

(ok.)

BOJDUŚ PAN

Dariusz Bojda urodził się 7.10.1967 r. w Brennej na Śląsku Cieszyńskim i to jest wszystko, co można o nim na pewno powiedzieć. Jest duchem niespokojnym, skandalistą niechętnie prowokującym ludzi, tradycję, obyczaj, świat. Wszystko to z powodu potrzeby dziwienia się zastanawianiu porządkowi rzeczy i myśli.

Po zdaniu matury w jednym z cieszyńskich liceów opuścił dom rodzinny. Studiował polonistykę w Sosnowcu, potem się rozwiódł, w 1995 r. wyjechał do Warszawy. Po co - tego on dokładnie nie wie. Na pewno nie do znajomych, ani nie do pracy. Spisał pod gołym niebem, na klatach schodowych, niekiedy a przypadkowo samarytan. Klimat wielkiego miasta jest mu chyba potrzebny do pisania wierszy. Własnym nakładem, w ramach „Krajowej Boidy Wydawniczej” opublikował 8 maciuch zbioroków, pierwszy, zatytułowany „Bojduś Pan”, w 1988 r. Wszystkie one zostały się na poważny już debiut książkowy. W tym roku w serii „Samy swoi” Warszawskiego Wydawnictwa Literackiego MUZA SA ogłosił je pod tytułem „dzień do widzenia”.

Oprócz wierszy pisze podania o styndia i projekty przedsięwzięć publicznych. Zawsze są to manifesty ideowoartystyczne. Np. idee wzniesienia w Warszawie „ws.Pomnika miłości” uzasadnił m.in. brakiem w stolicy wieży Eiffla oraz Reichstagu, Kremla, Big Bena oraz potrzebą umieszczenia miasta na mapie ekskluzywnych szlaków podróży posłubnych światowców. Realizacja zajmie się „Towarzystwo przyjaciół bojd” („ruch społecznej potrzeby gloryfikacji działań dobroklich”) i pracująca w jego ramach „S’ Firma”.

Srodkami na budowę mają zostać zdobyte na „Festi Love’ach” - cyklach koncertów, parad i zabaw publicznych. Oto projekt tej imprezy.

„FESTI LOVE ’98. Wstępny opis przedsięwzięcia. Organizator: „S’ Firma”. Współpraca: Pink Freud Luzik Music & the Bezczesmen corp. Partiiat: Towarzystwo przyjaciół bojd jako organ statutowy „ws.Pomnika miłości”. UWAGA. WNIMANIE, ACHTUNG, WARNING, POZOR! Udział biorą udziałowcy.”

Przy czym „Pink Freud Luzik Music” są to „nieustające, swobodne działania generujące DOREMIFASOLDYNE (konceptyjną pigułkę umuzykalniającą)”.

Podanie do Ministerstwa Kultury i Sztuki o przyznanie stypendium twórczego zawierało jednozdaniową prośbę oraz czterostopniowe uzasadnienie, składające się z: 1. Bojduś, 2. Bojduś, 3. Bojduś, 4. Bojduś, 5. Bojduś, 6. Bojduś, 7. Bojduś, 8. Bojduś, 9. Bojduś, 10. Bojduś, 11. Bojduś, 12. Bojduś, 13. Bojduś, 14. Bojduś, 15. Bojduś, 16. Bojduś, 17. Bojduś, 18. Bojduś, 19. Bojduś, 20. Bojduś, 21. Bojduś, 22. Bojduś, 23. Bojduś, 24. Bojduś, 25. Bojduś, 26. Bojduś, 27. Bojduś, 28. Bojduś, 29. Bojduś, 30. Bojduś, 31. Bojduś, 32. Bojduś, 33. Bojduś, 34. Bojduś, 35. Bojduś, 36. Bojduś, 37. Bojduś, 38. Bojduś, 39. Bojduś, 40. Bojduś, 41. Bojduś, 42. Bojduś, 43. Bojduś, 44. Bojduś, 45. Bojduś, 46. Bojduś, 47. Bojduś, 48. Bojduś, 49. Bojduś, 50. Bojduś, 51. Bojduś, 52. Bojduś, 53. Bojduś, 54. Bojduś, 55. Bojduś, 56. Bojduś, 57. Bojduś, 58. Bojduś, 59. Bojduś, 60. Bojduś, 61. Bojduś, 62. Bojduś, 63. Bojduś, 64. Bojduś, 65. Bojduś, 66. Bojduś, 67. Bojduś, 68. Bojduś, 69. Bojduś, 70. Bojduś, 71. Bojduś, 72. Bojduś, 73. Bojduś, 74. Bojduś, 75. Bojduś, 76. Bojduś, 77. Bojduś, 78. Bojduś, 79. Bojduś, 80. Bojduś, 81. Bojduś, 82. Bojduś, 83. Bojduś, 84. Bojduś, 85. Bojduś, 86. Bojduś, 87. Bojduś, 88. Bojduś, 89. Bojduś, 90. Bojduś, 91. Bojduś, 92. Bojduś, 93. Bojduś, 94. Bojduś, 95. Bojduś, 96. Bojduś, 97. Bojduś, 98. Bojduś, 99. Bojduś, 100. Bojduś, 101. Bojduś, 102. Bojduś, 103. Bojduś, 104. Bojduś, 105. Bojduś, 106. Bojduś, 107. Bojduś, 108. Bojduś, 109. Bojduś, 110. Bojduś, 111. Bojduś, 112. Bojduś, 113. Bojduś, 114. Bojduś, 115. Bojduś, 116. Bojduś, 117. Bojduś, 118. Bojduś, 119. Bojduś, 120. Bojduś, 121. Bojduś, 122. Bojduś, 123. Bojduś, 124. Bojduś, 125. Bojduś, 126. Bojduś, 127. Bojduś, 128. Bojduś, 129. Bojduś, 130. Bojduś, 131. Bojduś, 132. Bojduś, 133. Bojduś, 134. Bojduś, 135. Bojduś, 136. Bojduś, 137. Bojduś, 138. Bojduś, 139. Bojduś, 140. Bojduś, 141. Bojduś, 142. Bojduś, 143. Bojduś, 144. Bojduś, 145. Bojduś, 146. Bojduś, 147. Bojduś, 148. Bojduś, 149. Bojduś, 150. Bojduś, 151. Bojduś, 152. Bojduś, 153. Bojduś, 154. Bojduś, 155. Bojduś, 156. Bojduś, 157. Bojduś, 158. Bojduś, 159. Bojduś, 160. Bojduś, 161. Bojduś, 162. Bojduś, 163. Bojduś, 164. Bojduś, 165. Bojduś, 166. Bojduś, 167. Bojduś, 168. Bojduś, 169. Bojduś, 170. Bojduś, 171. Bojduś, 172. Bojduś, 173. Bojduś, 174. Bojduś, 175. Bojduś, 176. Bojduś, 177. Bojduś, 178. Bojduś, 179. Bojduś, 180. Bojduś, 181. Bojduś, 182. Bojduś, 183. Bojduś, 184. Bojduś, 185. Bojduś, 186. Bojduś, 187. Bojduś, 188. Bojduś, 189. Bojduś, 190. Bojduś, 191. Bojduś, 192. Bojduś, 193. Bojduś, 194. Bojduś, 195. Bojduś, 196. Bojduś, 197. Bojduś, 198. Bojduś, 199. Bojduś, 200. Bojduś, 201. Bojduś, 202. Bojduś, 203. Bojduś, 204. Bojduś, 205. Bojduś, 206. Bojduś, 207. Bojduś, 208. Bojduś, 209. Bojduś, 210. Bojduś, 211. Bojduś, 212. Bojduś, 213. Bojduś, 214. Bojduś, 215. Bojduś, 216. Bojduś, 217. Bojduś, 218. Bojduś, 219. Bojduś, 220. Bojduś, 221. Bojduś, 222. Bojduś, 223. Bojduś, 224. Bojduś, 225. Bojduś, 226. Bojduś, 227. Bojduś, 228. Bojduś, 229. Bojduś, 230. Bojduś, 231. Bojduś, 232. Bojduś, 233. Bojduś, 234. Bojduś, 235. Bojduś, 236. Bojduś, 237. Bojduś, 238. Bojduś, 239. Bojduś, 240. Bojduś, 241. Bojduś, 242. Bojduś, 243. Bojduś, 244. Bojduś, 245. Bojduś, 246. Bojduś, 247. Bojduś, 248. Bojduś, 249. Bojduś, 250. Bojduś, 251. Bojduś, 252. Bojduś, 253. Bojduś, 254. Bojduś, 255. Bojduś, 256. Bojduś, 257. Bojduś, 258. Bojduś, 259. Bojduś, 260. Bojduś, 261. Bojduś, 262. Bojduś, 263. Bojduś, 264. Bojduś, 265. Bojduś, 266. Bojduś, 267. Bojduś, 268. Bojduś, 269. Bojduś, 270. Bojduś, 271. Bojduś, 272. Bojduś, 273. Bojduś, 274. Bojduś, 275. Bojduś, 276. Bojduś, 277. Bojduś, 278. Bojduś, 279. Bojduś, 280. Bojduś, 281. Bojduś, 282. Bojduś, 283. Bojduś, 284. Bojduś, 285. Bojduś, 286. Bojduś, 287. Bojduś, 288. Bojduś, 289. Bojduś, 290. Bojduś, 291. Bojduś, 292. Bojduś, 293. Bojduś, 294. Bojduś, 295. Bojduś, 296. Bojduś, 297. Bojduś, 298. Bojduś, 299. Bojduś, 300. Bojduś, 301. Bojduś, 302. Bojduś, 303. Bojduś, 304. Bojduś, 305. Bojduś, 306. Bojduś, 307. Bojduś, 308. Bojduś, 309. Bojduś, 310. Bojduś, 311. Bojduś, 312. Bojduś, 313. Bojduś, 314. Bojduś, 315. Bojduś, 316. Bojduś, 317. Bojduś, 318. Bojduś, 319. Bojduś, 320. Bojduś, 321. Bojduś, 322. Bojduś, 323. Bojduś, 324. Bojduś, 325. Bojduś, 326. Bojduś, 327. Bojduś, 328. Bojduś, 329. Bojduś, 330. Bojduś, 331. Bojduś, 332. Bojduś, 333. Bojduś, 334. Bojduś, 335. Bojduś, 336. Bojduś, 337. Bojduś, 338. Bojduś, 339. Bojduś, 340. Bojduś, 341. Bojduś, 342. Bojduś, 343. Bojduś, 344. Bojduś, 345. Bojduś, 346. Bojduś, 347. Bojduś, 348. Bojduś, 349. Bojduś, 350. Bojduś, 351. Bojduś, 352. Bojduś, 353. Bojduś, 354. Bojduś, 355. Bojduś, 356. Bojduś, 357. Bojduś, 358. Bojduś, 359. Bojduś, 360. Bojduś, 361. Bojduś, 362. Bojduś, 363. Bojduś, 364. Bojduś, 365. Bojduś, 366. Bojduś, 367. Bojduś, 368. Bojduś, 369. Bojduś, 370. Bojduś, 371. Bojduś, 372. Bojduś, 373. Bojduś, 374. Bojduś, 375. Bojduś, 376. Bojduś, 377. Bojduś, 378. Bojduś, 379. Bojduś, 380. Bojduś, 381. Bojduś, 382. Bojduś, 383. Bojduś, 384. Bojduś, 385. Bojduś, 386. Bojduś, 387. Bojduś, 388. Bojduś, 389. Bojduś, 390. Bojduś, 391. Bojduś, 392. Bojduś, 393. Bojduś, 394. Bojduś, 395. Bojduś, 396. Bojduś, 397. Bojduś, 398. Bojduś, 399. Bojduś, 400. Bojduś, 401. Bojduś, 402. Bojduś, 403. Bojduś, 404. Bojduś, 405. Bojduś, 406. Bojduś, 407. Bojduś, 408. Bojduś, 409. Bojduś, 410. Bojduś, 411. Bojduś, 412. Bojduś, 413. Bojduś, 414. Bojduś, 415. Bojduś, 416. Bojduś, 417. Bojduś, 418. Bojduś, 419. Bojduś, 420. Bojduś, 421. Bojduś, 422. Bojduś, 423. Bojduś, 424. Bojduś, 425. Bojduś, 426. Bojduś, 427. Bojduś, 428. Bojduś, 429. Bojduś, 430. Bojduś, 431. Bojduś, 432. Bojduś, 433. Bojduś, 434. Bojduś, 435. Bojduś, 436. Bojduś, 437. Bojduś, 438. Bojduś, 439. Bojduś, 440. Bojduś, 441. Bojduś, 442. Bojduś, 443. Bojduś, 444. Bojduś, 445. Bojduś, 446. Bojduś, 447. Bojduś, 448. Bojduś, 449. Bojduś, 450. Bojduś, 451. Bojduś, 452. Bojduś, 453. Bojduś, 454. Bojduś, 455. Bojduś, 456. Bojduś, 457. Bojduś, 458. Bojduś, 459. Bojduś, 460. Bojduś, 461. Bojduś, 462. Bojduś, 463. Bojduś, 464. Bojduś, 465. Bojduś, 466. Bojduś, 467. Bojduś, 468. Bojduś, 469. Bojduś, 470. Bojduś, 471. Bojduś, 472. Bojduś, 473. Bojduś, 474. Bojduś, 475. Bojduś, 476. Bojduś, 477. Bojduś, 478. Bojduś, 479. Bojduś, 480. Bojduś, 481. Bojduś, 482. Bojduś, 483. Bojduś, 484. Bojduś, 485. Bojduś, 486. Bojduś, 487. Bojduś, 488. Bojduś, 489. Bojduś, 490. Bojduś, 491. Bojduś, 492. Bojduś, 493. Bojduś, 494. Bojduś, 495. Bojduś, 496. Bojduś, 497. Bojduś, 498. Bojduś, 499. Bojduś, 500. Bojduś, 501. Bojduś, 502. Bojduś, 503. Bojduś, 504. Bojduś, 505. Bojduś, 506. Bojduś, 507. Bojduś, 508. Bojduś, 509. Bojduś, 510. Bojduś, 511. Bojduś, 512. Bojduś, 513. Bojduś, 514. Bojduś, 515. Bojduś, 516. Bojduś, 517. Bojduś, 518. Bojduś, 519. Bojduś, 520. Bojduś, 521. Bojduś, 522. Bojduś, 523. Bojduś, 524. Bojduś, 525. Bojduś, 526. Bojduś, 527. Bojduś, 528. Bojduś, 529. Bojduś, 530. Bojduś, 531. Bojduś, 532. Bojduś, 533. Bojduś, 534. Bojduś, 535. Bojduś, 536. Bojduś, 537. Bojduś, 538. Bojduś, 539. Bojduś, 540. Bojduś, 541. Bojduś, 542. Bojduś, 543. Bojduś, 544. Bojduś, 545. Bojduś, 546. Bojduś, 547. Bojduś, 548. Bojduś, 549. Bojduś, 550. Bojduś, 551. Bojduś, 552. Bojduś, 553. Bojduś, 554. Bojduś, 555. Bojduś, 556. Bojduś, 557. Bojduś, 558. Bojduś, 559. Bojduś, 560. Bojduś, 561. Bojduś, 562. Bojduś, 563. Bojduś, 564. Bojduś, 565. Bojduś, 566. Bojduś, 567. Bojduś, 568. Bojduś, 569. Bojduś, 570. Bojduś, 571. Bojduś, 572. Bojduś, 573. Bojduś, 574. Bojduś, 575. Bojduś, 576. Bojduś, 577. Bojduś, 578. Bojduś, 579. Bojduś, 580. Bojduś, 581. Bojduś, 582. Bojduś, 583. Bojduś, 584. Bojduś, 585. Bojduś, 586. Bojduś, 587. Bojduś, 588. Bojduś, 589. Bojduś, 590. Bojduś, 591. Bojduś, 592. Bojduś, 593. Bojduś, 594. Bojduś, 595. Bojduś, 596. Bojduś, 597. Bojduś, 598. Bojduś, 599. Bojduś, 600. Bojduś, 601. Bojduś, 602. Bojduś, 603. Bojduś, 604. Bojduś, 605. Bojduś, 606. Bojduś, 607. Bojduś, 608. Bojduś, 609. Bojduś, 610. Bojduś, 611. Bojduś, 612. Bojduś, 613. Bojduś, 614. Bojduś, 615. Bojduś, 616. Bojduś, 617. Bojduś, 618. Bojduś, 619. Bojduś, 620. Bojduś, 621. Bojduś, 622. Bojduś, 623. Bojduś, 624. Bojduś, 625. Bojduś, 626. Bojduś, 627. Bojduś, 628. Bojduś, 629. Bojduś, 630. Bojduś, 631. Bojduś, 632. Bojduś, 633. Bojduś, 634. Bojduś, 635. Bojduś, 636. Bojduś, 637. Bojduś, 638. Bojduś, 639. Bojduś, 640. Bojduś, 641. Bojduś, 642. Bojduś, 643. Bojduś, 644. Bojduś, 645. Bojduś, 646. Bojduś, 647. Bojduś, 648. Bojduś, 649. Bojduś, 650. Bojduś, 651. Bojduś, 652. Bojduś, 653. Bojduś, 654. Bojduś, 655. Bojduś, 656. Bojduś, 657. Bojduś, 658. Bojduś, 659. Bojduś, 660. Bojduś, 661. Bojduś, 662. Bojduś, 663. Bojduś, 664. Bojduś, 665. Bojduś, 666. Bojduś, 667. Bojduś, 668. Bojduś, 669. Bojduś, 670. Bojduś, 671. Bojduś, 672. Bojduś, 673. Bojduś, 674. Bojduś, 675. Bojduś, 676. Bojduś, 677. Bojduś, 678. Bojduś, 679. Bojduś, 680. Bojduś, 681. Bojduś, 682. Bojduś, 683. Bojduś, 684. Bojduś, 685. Bojduś, 686. Bojduś, 687. Bojduś, 688. Bojduś, 689. Bojduś, 690. Bojduś, 691. Bojduś, 692. Bojduś, 693. Bojduś, 694. Bojduś, 695. Bojduś, 696. Bojduś, 697. Bojduś, 698. Bojduś, 699. Bojduś, 700. Bojduś, 701. Bojduś, 702. Bojduś, 703. Bojduś, 704. Bojduś, 705. Bojduś, 706. Bojduś, 707. Bojduś, 708. Bojduś, 709. Bojduś, 710. Bojduś, 711. Bojduś, 712. Bojduś, 713. Bojduś, 714. Bojduś, 715. Bojduś, 716. Bojduś, 717. Bojduś, 718. Bojduś, 719. Bojduś, 720. Bojduś, 721. Bojduś, 722. Bojduś, 723. Bojduś, 724. Bojduś, 725. Bojduś, 726. Bojduś, 727. Bojduś, 728. Bojduś, 729. Bojduś, 730. Bojduś, 731. Bojduś, 732. Bojduś, 733. Bojduś, 734. Bojduś, 735. Bojduś, 736. Bojduś, 737. Bojduś, 738. Bojduś, 739. Bojduś, 740. Bojduś, 741. Bojduś, 742. Bojduś, 743. Bojduś, 744. Bojduś, 745. Bojduś, 746. Bojduś, 747. Bojduś, 748. Bojduś, 749. Bojduś, 750. Bojduś, 751. Bojduś, 752. Bojduś, 753. Bojduś, 754. Bojduś, 755. Bojduś, 756. Bojduś, 757. Bojduś, 758. Bojduś, 759. Bojduś, 760. Bojduś, 761. Bojduś, 762. Bojduś, 763. Bojduś, 764. Bojduś, 765. Bojduś, 766. Bojduś, 767. Bojduś, 768. Bojduś, 769. Bojduś, 770. Bojduś, 771. Bojduś, 772. Bojduś, 773. Bojduś, 774. Bojduś, 775. Bojduś, 776. Bojduś, 777. Bojduś, 778. Bojduś, 779. Bojduś, 780. Bojduś, 781. Bojduś, 782. Bojduś, 783. Bojduś, 784. Bojduś, 785. Bojduś, 786. Bojduś, 787. Bojduś, 788. Bojduś, 789. Bojduś, 790. Bojduś, 791. Bojduś, 792. Bojduś, 793. Bojduś, 794. Bojduś, 795. Bojduś, 796. Bojduś, 797. Bojduś, 798. Bojduś, 799. Bojduś, 800. Bojduś, 801. Bojduś, 802. Bojduś, 803. Bojduś, 804. Bojduś, 805. Bojduś, 806. Bojduś, 807. Bojduś, 808. Bojduś, 809. Bojduś, 810. Bojduś, 811. Bojduś, 812. Bojduś, 813. Bojduś, 814. Bojduś, 815. Bojduś, 816. Bojduś, 817. Bojduś, 818. Bojduś, 819. Bojduś, 820. Bojduś, 821. Bojduś, 822. Bojduś, 823. Bojduś, 824. Bojduś, 825. Bojduś, 826. Bojduś, 827. Bojduś, 828. Bojduś, 829. Bojduś, 830. Bojduś, 831. Bojduś, 832. Bojduś, 833. Bojduś, 834. Bojduś, 835. Bojduś, 836. Bojduś, 837. Bojduś, 838. Bojduś, 839. Bojduś, 840. Bojduś, 841. Bojduś, 842. Bojduś, 843. Bojduś, 844. Bojduś, 845. Bojduś, 846. Bojduś, 847. Bojduś, 848. Bojduś, 849. Bojduś, 850. Bojduś, 851. Bojduś, 852. Bojduś, 853. Bojduś, 854. Bojduś, 855. Bojduś, 856. Bojduś, 857. Bojduś, 858. Bojduś, 859. Bojduś, 860. Bojduś, 861. Bojduś, 862. Bojduś, 863. Bojduś, 864. Bojduś, 865. Bojduś, 866. Bojduś, 867. Bojduś, 868. Bojduś, 869. Bojduś, 870. Bojduś, 871. Bojduś, 872. Bojduś, 873. Bojduś, 874. Bojduś, 875. Bojduś, 876. Bojduś, 877. Bojduś, 878. Bojduś, 879. Bojduś, 880. Bojduś, 881. Bojduś, 882. Bojduś, 883. Bojduś, 884. Bojduś, 885. Bojduś, 886. Bojduś, 887. Bojduś, 888. Bojduś, 889. Bojduś, 890. Bojduś, 891. Bojduś, 892. Bojduś, 893. Bojduś, 894. Bojduś, 895. Bojduś, 896. Bojduś, 897. Bojduś, 898. Bojduś, 899. Bojduś, 900. Bojduś, 901. Bojduś, 902. Bojduś, 903. Bojduś, 904. Bojduś, 905. Bojduś, 906. Bojduś, 907. Bojduś, 908. Bojduś, 909. Bojduś, 910. Bojduś, 911. Bojduś, 912. Bojduś, 913. Bojduś, 914. Bojduś, 915. Bojduś, 916. Bojduś, 917. Bojduś, 918. Bojduś, 919. Bojduś, 920. Bojduś, 921. Bojduś, 922. Bojduś, 923. Bojduś, 924. Bojduś, 925. Bojduś, 926. Bojduś, 927. Bojduś, 928. Bojduś, 929. Bojduś, 930. Bojduś, 931. Bojduś, 932. Bojduś, 933. Bojduś, 934. Bojduś, 935. Bojduś, 936. Bojduś, 937. Bojduś, 938. Bojduś, 939. Bojduś, 940. Bojduś, 941. Bojduś, 942. Bojduś, 943. Bojduś, 944. Bojduś, 945. Bojduś, 946. Bojduś, 947. Bojduś, 948. Bojduś, 949. Bojduś, 950. Bojduś, 951. Bojduś, 952. Bojduś, 953. Bojduś, 954. Bojduś, 955. Bojduś, 956. Bojduś, 957. Bojduś, 958. Bojduś, 959. Bojduś, 960. Bojduś, 961. Bojduś, 962. Bojduś, 963. Bojduś, 964. Bojduś, 965. Bojduś, 966. Bojduś, 967. Bojduś, 968. Bojduś, 969. Bojduś, 970. Bojduś, 971. Bojduś, 972. Bojduś, 973. Bojduś, 974. Bojduś, 975. Bojduś, 976. Bojduś, 977. Bojduś, 978. Bojduś, 979. Bojduś, 980. Bojduś, 981. Bojduś, 982. Bojduś, 983. Bojduś, 984. Bojduś, 985. Bojduś, 986. Bojduś, 987. Bojduś, 988. Bojduś, 989. Bojduś, 990. Bojduś, 991. Bojduś, 992. Bojduś, 993. Bojduś, 994. Bojduś, 995. Bojduś, 996. Bojduś, 997. Bojduś, 998. Bojduś, 999. Bojduś, 1000. Bojduś, 1001. Bojduś, 1002. Bojduś, 1003. Bojduś, 1004. Bojduś, 1005. Bojduś, 1006. Bojduś, 1007. Bojduś, 1008. Bojduś, 1009. Bojduś, 1010. Bojduś, 1011. Bojduś, 1012. Bojduś, 1013. Bojduś, 1014. Bojduś, 1015. Bojduś, 1016. Bojduś, 1017. Bojduś, 1018. Bojduś, 1019. Bojduś, 1020. Bojduś, 1021. Bojduś, 1022. Bojduś, 1023. Bojduś, 1024. Bojduś, 1025. Bojduś, 1026. Bojduś, 1027. Bojduś, 1028. Bojduś, 1029. Bojduś, 1030. Bojduś, 1031. Bojduś, 1032. Bojduś, 1033. Bojduś, 1034. Bojduś, 1035. Bojduś, 1036. Bojduś, 1037. Bojduś, 1038. Bojduś, 1039. Bojduś, 1040. Bojduś, 1041. Bojduś, 1042. Bojduś, 1043. Bojduś, 1044. Bojduś, 1045. Bojduś, 1046. Bojduś, 1047. Bojduś, 1048. Bojduś, 1049. Bojduś, 1050. Bojduś, 1051. Bojduś, 1052. Bojduś, 1053. Bojduś, 1054. Bojduś, 1055. Bojduś, 1056. Bojduś, 1057. Bojduś, 1058. Bojduś, 1059. Bojduś, 1060. Bojduś, 1061. Bojduś, 1062. Bojduś, 1063. Bojduś, 1064. Bojduś, 1065. Bojduś, 1066. Bojduś, 1067. Bojduś, 1068. Bojduś, 1069. Bojduś, 1070. Bojduś, 1071. Bojduś, 1072. Bojduś, 1073. Bojduś, 1074. Bojduś, 1075. Bojduś, 1076. Bojduś, 1077. Bojduś, 1078. Bojduś, 1079. Bojduś, 1080. Bojduś, 1081. Bojduś, 1082. Bojduś, 1083. Bojduś, 1084. Bojduś, 1085. Bojduś, 1086. Bojduś, 1087. Bojduś, 1088. Bojduś, 1089. Bojduś, 1090. Bojduś, 1091. Bojduś, 1092. Bojduś, 1093. Bojduś, 1094. Bojduś, 1095. Bojduś, 1096. Bojduś, 1097. Bojduś, 1098. Bojduś, 1099. Bojduś, 1100. Bojduś, 1101. Bojduś, 1102. Bojduś, 1103. Bojduś, 1104. Bojduś, 1105. Bojduś, 1106. Bojduś, 1107. Bojduś, 1108. Bojduś, 1109. Bojduś, 1110. Bojduś, 1111. Bojduś, 1112. Bojduś, 1113. Bojduś, 1114. Bojduś, 1115. Bojduś, 1116. Bojduś, 1117. Bojduś, 1118. Bojduś, 1119. Bojduś, 1120. Bojduś, 1121. Bojduś, 1122. Bojduś, 1123. Bojduś, 1124. Bojdu

PLOTKI



Elton John

Królowa angielska Elżbieta II nadała kolejne tytuły szlacheckie. Wśród wyróżnionych, z prawem używania tytułu „sir”, znalazł się Elton John, wokalista, kompozytor. Przed nim tylko dwóch piosenkarzy dostąpiło tego zaszczytu - Cliff Richard i Paul McCartney.

W wieku 51 lat Elton nie schodzi ze szczytu piosenkarzkiej kariery. Jego płyty zostały już sprzedane w nakładzie ponad 150 mln egzemplarzy.

Z okazji otrzymania tytułu szlacheckiego gazety angielskie przypomniły także działalność charytatywną wybitnego wokalisty. Znaczący, iż przybrała ona największe rozmiary w historii show biznesu. Pierwszy dobroczynny koncert na rzecz słabniejącego klubu piłkarskiego Walford dał w 1974 r. Dochody i honoraria autorskie z singla przeznaczają na walkę z AIDS.

Fundacja Eltona organizuje wiele imprez, nie tylko muzycznych, na zdobycie funduszy, przekazywanych później na cele dobroczynne, wspomaganie walki z chorobami w Afryce, Indiach, Tajlandii.

W ostatnich czterech latach na Eltona spadł się grad honorowych zaszczytów i wyróżnień. Między innymi mianowano go dowódcą Imperium Brytyjskiego i honorowym członkiem Królewskiej Akademii Muzycznej. (k)

PÓKI LATO TRWA

MASKI, MASECZKI...

Nie zaprzepaśmy tej jedynej w roku okazji, korzystajmy w pełni z najwartościowszych kosmetyków i środków odżywczych dla cery, jakich dostarczają świeże owoce i warzywa. Już lepiej i wygodniej przecież być nie może.

Ważne! Podobnie jak przy stosowaniu gotowych kosmetyków, tak i przy maseczkach trzeba brać pod uwagę gatunek i właściwości swojej cery oraz orientować się w działaniu na skórę poszczególnych owoców i warzyw.

Najogólniej mówiąc:

- Morele - łagodzą podrażnienia i pojedyniają cerę
- Bakłazany i kabaczki - rozmiękczej zbyt suchą i podrażnioną skórę
- Porzeczki - ściągają pory i pojedyniają
- Truskawki i maliny - nawilżają i pojedyniają
- Brzoskwinie - wyglądają i uodlakniają szorstką skórę
- Winogrona - nawilżają i rozmiękczej

Przejdźmy jednak do szczegółów:

□ Maseczka z ogórka pojedynia skórę, wygładza ją, ściągá rozszerzone pory, wybiela, zalecana jest więc przy cerze zwiótczałej, zmęczonej, skłódną do łojotoku. Najprostszy sposób: obierając ogórki na miazgę, pozostawić przy skórze trochę miazgi, na czym obłożyć twarz świeżymi lupinkami (lub plasterkami). Albo: utrzeć na tarce soczysty ogórek, zagęszczony miodkiem w proszku miazgę rozprowadzić na gazie i przykryć nią twarz. Wysuszona lateń skóra potrzebuje wilgoci.

□ Z marchewki działa korzystnie na twarz, zanieczyszczoną wypryskami, błędą i zwiótczałą cerą. Dużą, soczystą marchew utrzeć na tarce, jeśli jest bardzo soczysta, można papkę zagęścić miodkiem w proszku, a następnie rozprowadzić ją na twarzy.

□ Pomidorowa może być stosowana w formie plasterków, którymi okładają się twarz. Zalecana jest dla cery tłustej, o ziemistym odcieniu, potniawczej.

□ Z zielonego groszku nazywanego jest często ryżynką. Ugotować sporą garść wytłaskanych kuleczek, ugnieść je widelcem na miazgę, dodać łyżeczkę śmietanki i jeszcze ciepłą papką pokrzyć twarz. Maseczka działa korzystnie na zmęczoną cerę.

□ Z papierówek dobrze dojrzałych. Obrąć owoce cienką ze skórką, utrzeć na tarce, a miazgą pokryć twarz. Przy cerze tłustej i porowatej wymieszać jabłkową papką z pianą z białka, przy cerze suchej i wrażliwej - z łyżeczką śmietanki. Obydwa rodzaje cery maseczka ta doskonale nawilża.

□ Z porzeczki białych i czerwonych, które należy ugnieść i wymieszać dla zagęszczenia z łyżeczką mąki ziemniaczanej. Maseczka jest szczególnie zalecana osobom o cerze tłustej, z rozszerzonymi porami.

Na zakończenie nie zaszkodzi przypomnieć: przed polowaniem owocowej lub warzywnej maseczką na twarz i szyję (bo jej nie wolno omijać) należy skórę starannie oczyścić mleczkiem, pod oczy zaś wkładać odrobinną kremu nawilżającego. Włosy zaościć do tyłu i zabezpieczyć opaską. Oczyszczając twarz wyłączać na szklanej tarce. (k)



PSZCZOŁY, SZERSZENIE I SPÓŁKA

O utrudnieniach i ukąszeniach włośni. Zdarza się jednak, że utrudnienie staje się o wiele poważniejszym problemem.

U osób uczulonych na jad pszczoły, os, szerszenia czy innych owadów lub w przypadku wielu utrudnień w obrębie twarzy i szyi może dojść do duszności, trudności z oddychaniem, zaburzeń krążenia, a w konsekwencji do niebezpiecznego i groźnego dla życia wstrząsu. W takich przypadkach niezbędna jest natychmiastowa pomoc lekarska.



PSZCZOŁY - mogą ukąsić, gdy czują się zagrożone i bronią się przed nim. Podczas utrudnienia tracą jednak życie - jad zostaje wkłuty w ciało wraz z wnętrzościami owada.

PSZCZOŁNIKI - są nieco mniejsze od pszczoły i nie są tak agresywne jak one. Ukąszenie pszczołki jest także mniej bolesne.

OSY - mogą wstrzyknąć swój jad, gdy czują się zagrożone przez człowieka albo chcą upolować inne owady, aby nakarmić swe potomstwo.

TRZMIELE - potrafią być bardzo niebezpieczne, gdy występują w obronie własnej.

BAKI - groźne są zwłaszcza samiec tych owadów. Ich pożywieniem bowiem jest krew, niezbędna do rozwoju jajników. Ukąszenie bąka jest bardzo bolesne, u człowieka może spowodować nagłe osłabienie organizmu, u zwierząt - gwałtowny spadek na wadze, zmniejszenie udoju. Owady te przenoszą zarazki chorób zakaźnych, np. parazytu dziecięcego, nicieni i wielu innych.

SZERSZENIE - są wyjątkowo agresywne. Przeważnie atakują w obronie własnej, ale potrafią też użyć żądła w stosunku do innych owadów, np. podczas polowania na nie. Jad tego owada jest wyjątkowo niebezpieczny dla człowieka, ukąszenie - zwłaszcza małego dziecka - może spowodować nawet zgon.

O czym trzeba pamiętać w przypadku utrudnienia:

□ Jeżeli w ranie pozostało żądło, należy je usunąć przez pocieranie paznokciem i podważanie, a nie łapanie pestą, ponieważ może to spowodować wstrzyk-

nięcie dodatkowej porcji jadu do znajdującego się na końcu żądła pochwytu.

□ Skórę należy przemyć mydłem, a następnie zrobić okład z miazgi wody z dodatkiem octu lub soku cytrynowego. Ulgę może także przynieść okład z plasterka cebuli, cytryny lub czosnku utłojonego miodem.

□ Zwrot uwagi, czy w miejscu utrudnienia nie rozwija się stan zapalny. Owady żyjące w miazgach, śmieciach i śmieciach, mogą przynieść zakażenie, jest sporadyczne u owadów kłujących.

□ Jeżeli ktoś (zwłaszcza dziecko) został ukąszony w jamę ustną, należy natychmiast dać mu do ssania kostkę lodu i srebno-żółty okład ja garbku, który przyczyni się do odciążenia jamy ustnej.

□ Niekiedy obrzątek spowodowany utrudnieniem tak szybko i znacznie nastąpi, że utrudnia oddychanie i w ciężkich przypadkach może doprowadzić nawet do uduszenia. Dlatego w przypadku narastającej duszności należy natychmiast udać się do najbliższego szpitala lub przychodni.

□ Nie jedz na świeżym powietrzu słodkiego, kanapek, nie pij napojów owocowych, słodkich, z wycieczką owadów, nieprzechowywanych butelek i kanówek.

□ Nie chodź bosą, zwłaszcza przy ciepłej pogodzie, w miejscach, gdzie występują owady. Jeżeli masz skłonności alergiczne, musisz mieć przy sobie lek ostryżowy nowy i azerol rozszerzający oskrzelka.

Kolumnę przygotowała: WANDA KJA

GOTUJEMY Z SZEFEM KUCHNI WINIARNI „BALLADÉ” (24)

Szaszłyk wołowy z pieczarkami

Składniki: 60 dag rozbratła wołowego bez kości, 20 dag pieczarek, 15 dag bocznka wędzonego, 0,5 del czerwonego wina, 5 dag musztardy, 1,5 del oleju, 50g, pieprz, sos worcester do smaku.

Rozbratła wołową oplaść zimną wodą, osączyć, pokroić w poprzek włókien na 28 plasterków (7 na porcję). Mięso

robić tłuczkiem, posolić, posypać pieprzem, skropić sosem worcester, posmarować musztardą, zalać winem i włożyć na 2 godz. do lodówki.

Pieczarki umyć zimną wodą, osączyć. Małe pieczarki rozkroić na półki, większe na ćwiartki, tak, żeby uzyskać 24 kawalków.

Do każdego plasterka rozbratła za-

pakujemy plaster wędzonego bocznka. Mięso i pieczarki nadziewamy na przemiał na szpilkę do szaszłyków. Zaczynamy i kończymy mięsem. Smażymy powoli w głębokiej patelni ok. 5 min. ze wszystkich stron.

Podajemy z ziemniakami lub frytkami i surówkami.

JANUSZ KRZYWON

KRZYŻÓWKA WAKACYJNA ■ Zapraszamy na miniwycieczkę do Polski ■

Polskie Wybrzeże nad Bałtykiem to 524 kilometry piaszczystych plaż wraz z uzdrowiskami, kąpieliskami i licznymi ośrodkami wypoczynkowymi. Krótko mówiąc - istny raj dla urlopowiczów. Można więc chyba śmiało zaryzykować stwierdzenie, iż... (patrz rozwiązanie dodatkowej krzyżówki).

POZIOMO:

A. Miejsce kłóski Hannibala z Rzymianami - mechaniczne pianino - karmi młode mlekiem. B. Wybór towarów - czacie pozycji i ruchów ciała względem siebie. C. Kompozytor polski (Henryk, od 1947 r. w USA) - francuski przemysłowiec i wynalazca (Leon, 1864-1946) - stosowany jest jako rozpuszczalnik i środek wysypiający. D. Napisal trylogię „Przed potopem” (Szalom) - zmiełone ziarno zboża - wydawca podręczników i słowników (Michał, 1840-1916) - drobna moneta srebrna bita w XVI-XVIII wieku. E. Stała posada - szwedzki malarz i rzeźbiarz (Anders). F. Biblijny statek - ptak morski. G. Samochód - nim słóście wszędzie... oczy wyje (przeżyłowiec). H. Okręg administracyjny w Rumunii - koczkodnik - budowa łącząca brzozy rzek - smiar ochronny.

I. Ziemia przeznaczona pod uprawę - samochód sportowy produkcji włoskiej - skład, magazyn. J. Zona starosty - bedeker. K. Ukraińska nazwa rzeki Cisa - zboczenie seksualne - do fałsi.

PIONOWO:

1. Infarkt - zrab lub imię piłkarza Siegla. 2. Dwukrotnie obnizony dźwięk a - sondy służące do mierzenia głębokości wody. 3. Bałtyk - zbiór map. 4.

„Sztuka” po łacinie - jedna z liter alfabetu greckiego - papuga. 5. Tytuł powieści E. Orzeszkowej. 6. Nicodzieństwo, nadzwyczajność. 8. Skrzydlaty kot - Polskie Biuro Podróży. 9. Płynne

	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	
A	Z	A	H	A	W	P	I					O	L	A		S	S	A	K			
B	A	S	O	R	T	Y	H	E	N	T		K	I	N	E		E	T	Y	K	A	
C	W	A	R				G				O	N	T					E	T	E	R	
D	A	S	X	M	A		A						A		C			O	L	T		
E				E	T	A	T		Z					L		Z	O	R	N		A	
F					A	R	K	A								W	A					
G					A	A									E						A	
H					O	K	T		A													
I					R	O	L	A							B							
J					S	T	A								P	O	Z					
K					T	Y	S	A							S	O	B					

przez Goleniów - typ Fiata. 10. Stanowienie - był nim diabeł. 11. Morskie lub magiczne - Towarzystwo Przyjaciół Muzeum. 13. Ryba - wychlorotlen. 14. Imię Stalka - mł. w Niemczech (Ems). 16. Żłobisko - mowa, powrót. 17. Smar masywny (wyraz palindrom). 18. „Jenny” - niemiecka - tytuł dostojników w Egipt - azotek (rodzaj owadobójczy). 19. Iton - stolica z Akropolisem. 20. Tatarski liryk, ani dramatyk. 21. As lub wale - gromadzi blyszczące przedmioty. Wyraz trudny: OET, TYSA, ZMA, ZORN.

Rozwiązanie dodatkowej krzyżówki dadzą litery w następujących kach: F-17, J-3, A-21, F-4, D-16, C-1, B-9, H-5, J-18, A-6, B-3, J-1, A-18, K-20, B-13, D-5, H-14, D-11, J-1, J-14, C-18, A-3, E-16, K-4, B-8, C-1, J-9, A-9, G-3, B-20, D-1, B-18, G-6, B-16, J-21, C-12, J-15, A-1, E-1, B-6, J-16, K-2, I-20, A-12, J-3, D-3, K-19, E-19, B-18, F-6.

Opracował: Józef Tabak

Jeden spośród Czytelników, którzy przelał pod adresem redakcji rozwiązanie dodatkowej krzyżówki, otrzyma w grudniu książkową. Termin nadstawywiązuć upływa z dniem 13 sierpnia 1996.

Był młody, był silny, był pełen, był szczęśliwy. Teraz jesteś emerytem i prapradziadkiem, a za parę lat będziesz ziołotkiem.

Dnia 2. 8. 1998 obchodzi swój jubileusz 90 lat
pan LEON NOWAK
z Karwiny-Rajcu. Z tej okazji duto zdrowia, radości i błogosławieństwa...

Dnia 4 sierpnia obchodzić będzie swój 55-ty rocznicę urodzin
pan BRUNO FILIPIEC
z Karwiny. Z tej okazji zdrowia, szczęścia, pomyślności...

Z okazji jubileuszu życiowego przypadającego na 3. 8. 1998 naszej Drogiej Jubilacji
pani BRONISŁAWA RECMANIOK
z Olszowic, najserdeczniejsze gratulacje duto zdrowia...

„Co znał, niechaj wspomni, kto kochał, nie zapomni”.
Dnia 31. 7. obchodziliśmy 90. urodziny naszej Kochanej Mama, Babcia, Prababcia
śp. AUGUSTYNA SOLICH
z Cieszkowa Cieszyńskiego, zaś dnia 27. 6. minęła 5. rocznica...

„Wiek życia minął, praca ustala.
Zwiążki najmilsze zła śmierć przegrwała”.
Dzisiaj, 1 sierpnia, mija pierwsza rocznica zgonu naszego Drogiego
śp. KAROLA MICZKI
z Olszowic. O chwile wspomnień proszą całą pozostałą rodzinę.

Dzisiaj, 1 sierpnia, przypominamy sobie smutną i bolesną, 20-letnią rocznicę zgonu Męża i Ojca
śp. KAROLA HANZLA
O chwile wspomnień proszą najbliżsi.

„Nie umarli ci, o których żywi pamiętają”.
Dnia 31 lipca 1998 przypominaliśmy sobie 35. rocznicę śmierci naszego Drogiego
śp. EDWINA MACURY
z Łązów. Wszystkich, którzy Go znali i szanowali...

nie, np. szafy, kredensy, komody, stoły,
spitzarnie, stoliki nocne itd. Placę
gwarantuję przy odbiorze. Odbiór zapewniony.
Tel.: 0659/20864 lub 0658/71886.
AD-137

SPRZEDAM pole pod budowę
i Wędnym. Informacje u p. Bielezka
na tel. 322 120.
AD-141

KUPIE stare lalki dziecięce z
glazury i porcelany albo z innego
materiału: plastikowe niedźwiadki,
blaszane sławki, emailowane szklane
reklamo-
wy. Wyprodukowane do r. 1940. Przyje-
żdz. P. Szebor, Pałacowa 194, 290 01
Poliandrzy, tel.: 0602374701.
B-121

KUPIE stare meble wyprodukowa-
ne do roku 1935. W jakimkolwiek sta-

Kronika rodzinna
„Jest miłociej, gdzie troski, smutnienia i tal
przechuj jak węgiel w blaszaku
dłotki -
tam przynajmniej bezpiecznie wśród burzy i fal
tam spokój i cisza kojąca...”
Dnia 31. 7. 1998 minęła trzecia rocznica
śmierci naszego Drogiego
śp. JANA MISIORZA
z Ropicy. Z nalem i smutkiem wspominają najbliżsi.
AD-142

„Kto w sercach żyje tych,
których kochał, nie odczuli...”
Dnia 4 sierpnia mija druga rocznica
zgonu, kiedy nas opuścił
śp. JAN SUSZKA
O chwile wspomnień proszą żona, córka
i syn.
OL-89

W dniu 4. 8. 1998 przypominamy sobie smutną 10. rocznicę śmierci
śp. EDUARDA PRZYBYŁY
zaś w dniu 8. 3. 1998 minęła 5. smutna rocznica śmierci
śp. EMLII PRZYBYŁOWEJ
O chwile wspomnień proszą córka i syn z rodziną.
CS4/155

„Wszystkich Was kochałem,
dla Was tylko żyłem,
chciałem jeszcze zostać,
lecz było sądowno
z Wami się na zawsze rozstać”.
Dnia 1 sierpnia mija 3. rocznica śmierci
naszego Drogiego Syna i Ojca
śp. STANISŁAWA STUDNIŃKI
O chwile cichych wspomnień rodzinę i przyjaciół proszą
rodzice i córka Michała.
OL-86

W głębokim żalu pogrążeni podajemy wszystkim przyja-
ciółom i znajomym wiadomość, że zmarł w wieku 80 lat
nasz Ukochany Ojciec, Swawigier, Teś, Wujek, Dziadek
i Pradziadek
śp. WŁADYSŁAW HARTABUS
z Cierlicka, rodem z Wieliczki. Pogrzeb Drogiego Zmar-
łego odbędzie się dnia 4. 8. 1998 r. godz. 15.00 z sali ob-
rzędów pogrzebowych w Cierlicku. Zasmuconia rodzina.
CS2/099

„Jam jest zmierzwił i żył,
kto we mnie wierzy, choćby i umarł tył będzie”.
Jan, 11.25
W poniedziałek 27 lipca 1998 po krótkich, ciężkich
cierpieniach w wieku 66 lat została odwołana do wieczności
Najdroższa Zna
śp. ALINA CZYZOWA
z domu Twardzik, zamieszkała w Bystrzycy. Pogrzeb
Drogiej Zmarłej odbędzie się w niedzielę 2 sierpnia 1998
o godz. 14.00 z kościoła ewangelickiego w Bystrzycy na
miejscowy cmentarz. Zasmucony mąż ks. Jerzy Czyż.
OL-92

CIESZYŃ - Central: do 12 sierpnia
nieczynne, TRZYŃCIEC - Kosmos: Za-
kręcone ręce (1, 2, 3, godz. 17.30,
20.00).

CO, GDZIE, KIEDY
TRZYŃCIEC - Nadzwyczajna pró-
ba PZS „Humik” odbędzie się w środę
5. 8. o godz. 14.00 na farsze Śląskiego
Kościola Ewangelickiego A.W. w
Trzyńcu.

HAWIERZÓW-MIASTO - Infor-
mujemy, iż Klub Emerytów i Klub Ko-
balite będą w sierpniu nieczynne. Dalsze
spotkania odbędą się zgodnie z roz-
szym planem pracy.

PITTS „BESKID ŚLĄSKI” zawi-
adania uczestników wycieczki do Tur
Zachodnich, 8. o godz. 5.30 od mo-
tostępu w śróde 5. 8. o godz. 5.30 od mo-
tostępu „Na Czerwonym” w Wędnym.

ZAMOWIENIE SPIEWNIKI
„Spiewamy wszyscy” autorka Józefa
Wierzonina można podjąć w ZG
PZKO, redakcji „Zwrotu” (Klub
PZKO, ul. Botka 16) w Czeskim Cies-
zynie oraz u autora (ul. Osobowatej
1769, Karwina-Nowe Miasto).

SPORT • SPORT • SPORT • SPORT

FCK przed startem

Jutro jutro piłkarze FC Karwina ruszą swoją drugą sezonową wyprawą w I lidze. B-
cząc na to, iż będzie on promocyjny, zaś w latach 1996-97, kiedy to zajęli on przedostat-
nie 15. miejsce, spadając do II ligi (zabrakło wówczas trzech punktów). Ich przeciwnikiem
będzie grupa drużyn z nad Nysy - FK Jablonec 97.

W poprzednim sezonie wicemistrz zajął 6.
miejsce, w bieżącym roku wygrał Puchar
Czesko-Morawskiego Związku Футбола
(CMFS). W jej szeregu występuje m.in. kry-
staliczny wychowanek - bramkarz Piotr
Drobnik, walczący o miejsce „jedyński” z najsław-
nym Zm. Janem, który w ostatniej chwili wy-
rzucił go z kadry. W składzie występuje
zgrupowany z konstruktora w Chinach...
Spółdzielni grający w polu są: Fialka, R.
Nefas, Holub, Pleštil, Neumann i Novotný. Tre-
nerem zespołu, wzmocnionego ostatnio
przez Chłapkę z Brna, jest Jiří Kotrba.

Karwiniacy, jako nowicjusze ekstraklasy,
stoczyli ogień z drugą północnoczeską
dwoma wyjazdowymi meczami, zwyciężąc
w sobotę 2:1 i przegrywając w wyjeździe 0:1, przy czym
ostatni nie przyszedł im w tym spotkaniu
evidentnego rannego karnego... Jutro - w
świecie trenera J. Neumanna - przynajmniej
nie przegrana.
Przypominamy, iż w okresie przygotowaw-
czym do nowego sezonu piłkarze FC Karwina
rozegrali 9 spotkań kontrolnych, notując
ze słabszymi rywalami 6 zwycięstw, 1 remis i 2
porażki. Oto wyniki sparingów: z Sokolem
Nowosau 10:0, z Rakowem Czeskoczocho 4:2,
Pratowem 3:2, Wicemistrzami 6:1, F.M. 0:0,
H. Trzyńcem 1:0, Zylina 1:3, Zlincem 0:2 i Wracimow-
cem 2:0. Bilans bramkowy - 27:10. Golami
podzielili się: Czichala - 8, Souara - 7, Duhan
i Zeleny - po 2, Mišoga, Krupnik, Bieleš, Šiš-
panik, Kabeš, David, Šona i Růžička - po 1.
Zespół FCK rozpocznie inauguracyjny
mecz z Jablonce w sobotę, szóstym do

CO SŁYCHAĆ W TERENIE?

● NA NIEDAWNYCH Amatorskich
Mistrzostwach Cieszyńska, czyli młodzieżowych
zawodach juniorskich w skokach przez
drzewo, zwyciężyła 3 kadry. Pierwszą - dla
debiutantów - reprezentowała ekipa Sokół Je-
liczkijskiej Technikum Rolniczego z Cieszkowa
Cieszyńskiego: 1. E. Kopecka na Przewodzie, 2. D.
Wieliczka na Jezernie, 3. D. Růžička na Jezernie.
Drugą kadrę tworzyli: 1. K. Janik

SPORT POLSKI

● SZTAFETY MĘSKIE na MŚ w 5-
boju nowoczesnym w Melbourn: 1. Niemcy (1)
4992 pkt... 8. Polska (Czyżowski, Horbacz,
Mejner - słabo jedźliwi kryzy i biegali).

● ŻEGLARSKIE MŚ Jednostek balu-
stowych klasy J-24 w San Francisco: 1. USA...
9. Polska (biłniczy bracia Krzyżanek i Walde-
mar Zaleski, mściszający u AUSA) wleót 65
punktów z 13 krajów.

● MŚ JUNIORÓW w Anseev (Fr.) -
tytuł: 1. M. Gotoz (Niemcy) 420, 2. Monika
Pyrk 410 cm (dwukrotnie poprawiała własny
rekord Polski seniorów).

● POLSKA - USA 4:1 (11, 7, 6, -12, 13).
Drugie tow. mecz siatkarski w Golewinie.

● PIŁKARSKI PE: Kłopot Gandta
(Aster) - LKS Łódź 1:3 (0:1). Branki: Smi-
now - Trzeciak 2, Wierczyński: 1. mecz - 1:4,
W. 2. rundzie: Manchester Ud - LKS (12 i 26,
8). PUCHAR UEFA: Polonia W-wa - Sledam
Tullin (Est.) 3:1 (0:1). Pierwszy mecz - 2:0.
Wish Kraków - Newton (Walia) 7:0 (2:0).
Pierwsze spotkanie - 0:0. W 2. wstępnej (11
i 25 km.): Dynamo Moskwa - Polonia i Wish -
Tantannop (Tur). INTERPUCHAR: Rusz -
Vassanas Delbruczy 1:0. Mecz 4. (półfinałowy)
rund: Rewant - 5. 8. na Węgrzech. (Opr. ef)

NASZA OFERTA NA WEEKEND

O MOTOCROSS. 21. wyścig międzyna-
rodowy Piotrowicki Kofina, zaliczany do
punktacji mistrzostw RC seniorów w klasie do
500 cm i mistrzostw RC juniorów do 125 cm
rozegrany zostanie jutro o godz. 13.30 na tra-
wie w Piotrowickim-Pierznie. Zgłoszeniych jest
ponad 90 zawodników z RC, ale i z Niemiec,
Austrii, Polski, Litwy, RS i RC. Do faworytów
zaliczani są będą jedyni LR Cormier, Tren-
gi - od godz. 8.00.

● PIŁKA NOŻNA: FC KARWINA -
JABLONEC n.N. Spotkanie 1. kolejki I ligi -
jutro o godz. 16.30. Rywalizacja - JL
Trzyńciece. Mecz 1. rundy Pucharu CMZF -
jutro o godz. 16.30 (0:1) Mecz paruchowe
na sztucznej nawierzchni: B. Dębowca -
Sa Orlowa (dziś o godz. 17.30) i Jiki Karwina -
BRP Sibica (jutro o 10.15). - Sparringi: WB
F-M B - L. Piotrowice (dziś o 10.15); Sławos-
ka Cieszyńska (dziś o 17). TURNIEJE: na sta-
dionie Jiki Karwina - decydujące mecze (dziś
o godz. 15.45 i 17.30) (p) O Tarczę Piotrowicki -
dział: Sławoska Orlowa - CSAD Hawierzów
(godze 15) i Piotrowic - Szostów (17); jutro o tej
samej porze - pokonani i zwycięzcy (k) Me-
morial Lad. Ciepika w Wierzmiłowickim -
dział: Dębowca - Ławina D. (g. 15) i Wierzmi-
łowic - Struchoc. (17.30); Jutro o tej samej
porze - pokonani i zwycięzcy (k) VII Memo-

rial Jona Świerczka i Otton Huczal na bo-
isku Sławoska w Zakule Górcym - dziś o
godz. 13 w udziałem: Bielska-Biała, Śmiłowic,
Sibicy i gonduary (kadzy z katem 2x25 mi-
nut). - Autaraj na boisku Victorii Bogumina
- dziś o godz. 13. Zestawienie par: Sa Zab-
lice - drużyna z Polski i V. Bogumina - HD Bogu-
min B, zwycięzcy - pokonani i zwycięzcy. (h)
O XIII BIEG NA LYSA GÓRE dla kate-
gorii juniorów i seniorów urządzą lekkoatleci
Jiki Karwina dziś o godz. 15 na trasie Kar-
wa-Mohelica - Lysa Góra (8400 m z przewy-
żeniem 704 m). Zgłoszenia - w wt. „Ziarnik”
miejscowy godz. 12.30 a 14.30. Opłata - 40 Kč.
Wzrostkiem udziału jest powtórzenie o prze-
glądzie lekarskim nie starsze niż rok. (k)
O ŻEGLARSTWO. Regaty o Interpu-
char - dziś jutro o godz. 10 na Zalewie Zer-
manickim. (n)
O HOKEJ: JÁGR TEAM - GWIAZDY
SŁOWACKIEGO HOKEJA. Pokazowy mecz
rozegrany zostanie jut w poniedziałek 3. 8.
o godz. 17.30 w Trzyńcu. W zespole Jagra me-
czu wystąpi takie są: kija: Březka, Nový, Ber-
nek, i M. Procházka. Strzał: Štěpa, Štěpa,
Růžička, Paters i inni, zaś z drugiej strony -
Pulffy, Štěpa, Švehla, Šatan, Petrovický, Čigert,
a także „zaryzyczny Słowacy”: Škeršal, Dušo
i Jano. (m)

GŁOS LUDU

● Gazeta Polskie w Republice Czeskiej ● W wydawnictwie „Olas”, ul. Hlavní 3, Cz. Cieszyń, wydaje Rada Polskie
w RC przy wsparciu finansowym Zarządu RC ● Redakcja kolegium ● Redaktor naczelny: Władysław Bilko, zastępcy red-
naczelnego: Henryk Bittner, Bogusław Krzyżanek ● Adres redakcji: 709 29 Ostrawa, P.O. Box 29, Novinářská 3, tele-
fony: centrala 6607111, sekretariat 6607252, dział łączności z czytelnikami 6607048, dział sportowy 6607024, redakcja 6607042, 6607252; fax: 6607252
● Opublizacja przyjmowana są codziennie od 8.30 do 15.00 w redakcji „Głos Ludu” i Ostrawie (w pozostałych godzinach pod ad. tel. 6607252 czynna jest
biuro redakcyjne automatyczne), w poniedziałki, środy i piątki i w dniach od 8.00 do 12.00, w dniach od 12.00 do 16.30 w biurze „Contact” przy ul. Hlavní 3 w Cz.
Cieszyń, w Oddziale Literaturnym Polskiej Biblioteki Regionalnej w Karwinie-Prystawie (na rynku) i w godzinach otwarcia: w dni powszednie w godz. od 8.00 do
16.30 w biurze firmy AD SERVICES, ul. Silniczná 18, Cz. Cieszyń ● Pismo wychodzi we wtorki, czwartki i soboty ● Kółko przy SMNS, s.a., Ostrawa ● Sąd okrę-
gowy „Głos Ludu” Ostrawa ● Druk PT - drukarnia periodyków Ostrawa, s. k. ● Replicacja i zwrót na zamówionych redakcji nie zwraza, zastrzeżenie sobie
niezwłocznie prawo dokonywania składek, aktualizacji, przedawania i zmiany tytułów materiałów nie zamówionych.
Ne indeksu 42501

CZESKI PROGRAM TELEWIZYJNY

SOBOTA I SIERPNI

- TC 1:**
5.00 Nocna wiew
5.30 Klub Seniors
5.50 O zdrowiu (mag.)
6.15 Poradnik bywalczki
6.25 Europa dzis
6.55 TC w przyszlym tygodniu
7.00 „21”
7.30 Szermie, cewer sie II
8.00 Poranek
8.05 Niechaj swiat zaswoja mal
8.15 Wiadomosci ze swiana
8.25 Ulyeta kamera
8.30 Hip, hop, boi (teletanie)
8.05 Z wicyty a pani Mazycki
9.15 Wyloty
9.40 Labirynt
10.00 Rodziny i osobnosci
10.10 Medusa (tyg. muzyczny)
10.40 Animacja
10.55 „Operacja Okawango” (s. dok.)
11.45 „Jim Boham” (dok.)
12.00 Wiadomosci
12.05 Intyry pani Operki (pr. muz.)
12.40 Nad listami telewidzow
12.55 O zdrowiu
13.10 Poradnik bywalczki
13.30 Magazyn rytmu
13.50 Nastepnym razem u was... (z Uberskiego Ostroba)
14.30 Studio reporterow
14.50 Niezamek Jozef Maryczek: Franiszek Ladzinski Czolowiarz
15.05 „Sea Trek” (s. dok.)
15.20 „Soczysta 79” (film wloski, 1/2)
17.25 Przemiana (teleturniej)
17.55 Prognoza pogody
18.00 Wiadomosci
18.05 „Jak miedzi sie tabaki przerw” (tygla)
18.45 Ulyeta kamera
18.55 Losowanie „10” szacplywych
19.00 Wiczyznka
19.15 Wydarzenia, pogoda
19.45 Bramki, punkty, sekundy
20.00 Talk show Milana Markowica
21.05 Wiadomosci
21.15 „Zapach czubki” (film wloski)
22.40 „Two Francuz” (reportaz)
22.55 „Jespeda w analityz miedziar” (film USA)
6.30 „Glorio mowi” (film USA)
2.15 „Lilie polne” (film USA)
3.55 BonBon
4.15 Piesznki bez slow.
- TC 2:**
7.00 Euronews
7.30 Panorama
8.00 Report
8.45 TV Edukacyjna
10.20 Salon czeski
10.50 Salon morsowolodczy

- 11.20 BonBon
11.40 Wideoklub
12.05 TV Klub Niezyszczajacych
12.30 Ego
12.50 „Samson jest niewiarty” (film franc.)
14.15 Pacyfik posazawski (pr. muz.)
14.40 Na tropach
15.15 „87”
15.45 „Jak sie tyje degustacjom” (dok.)
16.30 Europa i my
16.45 Limy eksrenalne
16.50 Sportowy swiat
17.10 Auto-moto rewia
18.10 Sport (mag. muz.)
18.50 „Halo, halo!” (s.)
19.10 „Saksosolista z Versailles” (dok.)
19.35 TC w przyszlym tygodniu
19.40 Lapidarium
19.55 Wiczyznka na ekranie
20.00 Obez slowo „pocja”
20.25 „Nauki dzicimom” (concert)
21.05 „Frank Lloyd Wright” (dok., 2/2)
22.00 Uniwersytet TV
23.30 „50”
0.30 KinoBox '98
0.55 Chmelnik (pr. muz.)
2.50 Wiadomosci TVS.
- NOVA:**
7.00 Informacje dla konsumenta, 7.30 „Przyrody Misia Jogi” (s. anim.), 7.55 „Flinstonowcy” (s. anim.), 8.50 „Ferdar” (s. anim.), 9.30 „Legenda o skrytm miedziar” (s.), 9.55 „Superman II” (s.), 10.45 „Columbo” (s.), 12.00 „Drozwica do demokracji, 12.30 „Glozyna, 13.00 „As, 14.00 „Rozstraganajacy”, (kon. franc.), 15.30 „Mystic state '98” (skateboard), 15.50 „Niewiarygodne historie” (s.), 16.40 „Baywatch Night 7” (s.), 17.30 „Kojak” (s.), 18.30 „Randk, 19.20 „Prognoza pogody, 19.30 DTV, 19.50 Wiadomosci sportowe, 20.00 „Wspomnienie o Atyver” (film USA), 22.40 „Wampie dzis, 22.43 „Pogodynka, 22.45 „Jaluzja” (thriller USA), 0.35 „Namiennosci seksualne...” (film. franc. exr.), 2.00 „Gilene World Sport Special, 2.25 Informacje dla konsumenta.
- PRIMA:**
8.10 „Ten Urwis” (s. anim.), 8.35 „Sabrina” (s.), 9.05 „Sabrina” (s.), 9.30 „Tajemnica swiat Alas Mack” (s.), 10.00 „Prima S.O.S., 11.05 „Co przynosi z reka” (s.), 12.00 „Park Narodowy w Gornach Szwalcow” (dok.), 13.00 „Swiat '98, 13.45 „Lewca przyzjad ze Stambulu” (film belgi), 15.50 „Dziedek Kijlijan i ja” (film czeski), 17.25 „Katosrozy” (s. dok.), 18.00 „Magnum” (s.), 19.00 DTV, 19.30 „Historia pewnej milosci” (s.), 20.00 „Nilt nie jest dzokazyt, 21.00 „Komisarz Rex II”

- (s.), 21.50 „Gospoda Janulek” (film franc.), 23.30 „Pezala” (film USA).
- NIEDZIELA 2 SIERPNI**
- TC 1:**
5.00 Intyry pani Operki (pr. muz.)
5.40 Teleskop
5.50 CD Classic
6.00 Salon morsowolodczy
6.30 Salon czeski
7.00 Nowe ksiazki
7.15 „Willy Fog w podrozy za przygody” (s. anim.)
7.45 „Jubele” niedziela
7.45 Obiczyki
7.45 „Ambulans” (s.)
10.50 Kalendarium
11.20 Wiczyznka w przyszlym tygodniu
11.45 Czeskoslowacki Tygodnik Filozoficzny
12.00 W samo polnacie (pr. dyskuzyjny)
12.50 Wiadomosci
12.55 Wszystko o domu i ogrodzie
13.35 „O Hadernie i nimie Eloxer” (tygla)
14.50 Spenek domowy
14.55 Magazyn chrystianajacy
15.35 „Dziadek samochod” (kon. czes.)
17.10 Antena
17.30 Poczynajanie zaginionego czasu
17.50 Slowo swiateczne
17.55 Prognoza pogody
18.00 Wiadomosci
18.05 Zdrivko, panie doktorze!
18.15 Humor lat 60.
18.55 Losowanie „10” szacplywych
19.00 Wiczyznka
19.15 Wydarzenia, pogoda
19.40 Bramki, punkty, sekundy
19.55 Losowanie zabedow Sportki
20.00 Wialka (teleturniej)
20.45 Wydarzylo sie...
21.00 „Jaluz” (s.)
21.50 „Jak sie tyje z lopasz” (s.)
22.10 „Tour de France” (reportaz)
22.20 Sportowa niedziela
23.10 Auto-moto rewia
23.40 Troche szafiana z archiwum TV
0.55 „Czopczop dom” (film USA)
2.55 Z bliska
4.00 Dla muzyki drzwi na odciet.
- TC 2:**
7.00 Euronews
7.30 Panorama
8.00 Auto wsczechwita na odciet
8.45 „Japontiska sztuka tradycyjna” (s. dok.)
9.00 Poranek niedzieli
9.50 Klub Muzyczny
10.30 Prasa w oczy
11.00 Pata smig

- 12.00 W. S. Gilbert - A. Sullivan „Rad-digore czyli Przeklęstwo czarownic” (anim. operetka)
12.50 Dziedzice, bely to jreky (pr. muz.)
13.50 „Placoz Mary Terency” (film czes.)
15.25 Ktozy wrzaly „Vicko”
15.50 Lamyki eksrenalne
16.00 Oals - Nagroda klaczy (wycieczki konne)
17.00 „Daley Thompson” (dok.)
17.15 „Dwie matki dla Rocca” (film wloski, 1/2)
18.10 „Halo, halo!” (s.)
18.15 „Willy Fog w podrozy za przygody” (s. anim.)
18.45 Nowe ksiazki
18.55 Wiczyznka na ekranie
20.00 Lapidarium
20.15 Ci najpisi a ksiazki
21.00 „21”
21.30 Dwieciety wiekow architektury
21.45 „Skarby swiatu” (s. dok.)
22.00 „Kochane” (film bryt.)
24.00 W. S. Gilbert - A. Sullivan „Rad-digore czyli Przeklęstwo czarownic” (anim. operetka)
0.55 W samo polnacie
1.40 „21”
- NOVA:**
7.00 Informacje dla konsumenta, 7.30 „Przyrody Misia Jogi” (s. anim.), 7.55 „Superman” (s. anim.), 8.20 „Flinstonowcy” (s. anim.), 8.45 „Ferdar” (s. anim.), 9.25 „Legenda o skrytm miedziar” (s.), 9.50 „Superman II” (s.), 10.40 „Columbo” (s.), 12.00 „7 czyli Siedem lat, 13.00 „Stefania IV” (s.), 14.00 „Niemocznialni” (western USA), 14.00 „Szwajcarski brat (MS 1998), 16.20 „Niewiarygodne historie” (s.), 16.40 „Baywatch Night 7” (s.), 17.30 „Kojak” (s.), 18.30 „Walker, Texas Ranger” (s.), 19.20 „Prognoza pogody, 19.30 DTV, 19.50 Wiadomosci sportowe, 20.00 Ulyeta kamera (pr. rozryw.), 20.50 „Komar” (thriller USA), 22.45 „Whosine dzis, 22.43 „Pogodynka, 23.05 „Pierzo tenis, talk show”, 23.05 „Cyborg II - Skaryty czeski” (film USA), 1.25 Informacje dla konsumenta.
- PRIMA:**
8.10 „Ten Urwis” (s. anim.), 8.35 „Sabrina” (s.), 9.00 „Wyslowe bitnialki” (kon. czes.), 10.35 „Zagleda na obzym dzialniz” (dok.), 11.05 „Co przynosi z reka” (s.), 12.00 „Sapiala anawrozycy” (s.), 13.00 „Niedzielnia partia, 13.45 „Kotaj sportowe, 16.20 „M Bogo safar” (dok.), 17.25 „Katosrozy” (s. dok.), 18.00 „Magnum” (s.), 19.00 DTV, 19.30 „Historia pewnej milosci” (s.), 20.50 „Cienie nad Wilkami” (s.), 21.40 „Moje zycie

- kochanka” (film USA), 23.20 „J ciemnosci ogarnela ziemia” (film niem., 1/2), 23.30 Euronews
POWIEDZIALEK 3 SIERPNI
- TC 1:**
5.00 Poranek niedzieli
6.00 Studio 6
6.30 „21”
9.00 Wiadomosci
9.05 Szermie, cewer sie II
9.30 „Willy Fog w podrozy za przygody” (s. anim.)
10.00 „Srepczacy fanatom” (film slowak.)
11.35 „Poczynajanie zaginionego czasu
12.00 Wiadomosci
12.05 „Arachne” (tygla)
12.45 Ton nasz charakter czeski
13.10 Humor lat 60.
13.45 Kalendarium
13.55 Obiczyki
14.25 TV Klub Niezyszczajacych
14.50 Nad listami telewidzow
15.00 Dwieciety wiekow architektury
15.15 Przemiana (teleturniej)
15.45 Wydarzylo sie...
16.00 Wiadomosci
16.05 Antena
16.25 „Kook za brokiem W” (s.)
16.50 Spenek domowy
16.55 Klokci (dla dziczy)
17.05 Piskleta (dla dziczy)
17.55 Prognoza pogody
18.00 Report
18.15 Wiczyznka na ekranie
18.20 Europa i my
18.35 Trzymaj sie!
18.55 Losowanie „10” szacplywych
19.00 Wiczyznka
19.15 Wydarzenia, pogoda
19.40 Bramki, punkty, sekundy
19.50 „Komar” (thriller wloski) (s.)
21.05 „Swiat cudow” (s. dok.)
21.50 Do sportu
22.10 Wiadomosci
22.25 Na krawczyki
22.30 „Kronika Hollywood” (s. dok.)
23.25 Koncert Vlasty Redli i przyjaceli
0.15 Wiadomosci
0.20 Ci najpisi a ksiazki
1.00 Kim jest... (Hans Ledwinka)
1.25 Ulyeta kamera
1.25 Echa sportowe
3.30 XII MFFI Praga 1980
4.10 Uniwersytet TV
4.25 Teleszarytna czytnka literatury czeskiej.
- TC 2:**
7.00 Wiadomosci TVS
7.30 Panorama
8.00 Euronews
9.00 Uniwersytet TV
9.20 Z wicyty w ZOO

- 9.30 Studio 6
9.40 Euronews
12.55 O zdrowiu
13.10 Magazyn rytmu
13.30 Powoty muzyczne
14.25 „Saka zyca” (s.)
15.20 Auto-moto rewia
15.50 Europa dzis
16.20 „Skarby swiatu” (s. dok.)
16.35 Uniwersytet TV
17.35 Diabasz
18.40 Pod jidymym dachem
19.00 Wiczyznka na ekranie
19.05 Promocyjny koncert cz.
19.15 Animals
19.30 Antena
19.50 Nad listami telewidzow
20.00 Aty klazy
21.00 „21”
21.30 „Jesiena wianu” (film czeski)
23.00 „Frank Lloyd Wright” (dok.)
23.55 Uniwersytet TV
1.05 „21”
- NOVA:**
5.30 Informacje dla konsumenta, 5.50 „Sniadanie z Nowy, 6.30 „Jaluzja” (s.), 7.00 „Jaluzja” (s.), 7.30 „Jaluzja” (s.), 8.00 „Jaluzja” (s.), 8.30 „Jaluzja” (s.), 9.00 „Jaluzja” (s.), 9.30 „Jaluzja” (s.), 10.00 „Jaluzja” (s.), 10.30 „Jaluzja” (s.), 11.00 „Jaluzja” (s.), 11.30 „Jaluzja” (s.), 12.00 „Jaluzja” (s.), 12.30 „Jaluzja” (s.), 13.00 „Jaluzja” (s.), 13.30 „Jaluzja” (s.), 14.00 „Jaluzja” (s.), 14.30 „Jaluzja” (s.), 15.00 „Jaluzja” (s.), 15.30 „Jaluzja” (s.), 16.00 „Jaluzja” (s.), 16.30 „Jaluzja” (s.), 17.00 „Jaluzja” (s.), 17.30 „Jaluzja” (s.), 18.00 „Jaluzja” (s.), 18.30 „Jaluzja” (s.), 19.00 „Jaluzja” (s.), 19.30 „Jaluzja” (s.), 20.00 „Jaluzja” (s.), 20.30 „Jaluzja” (s.), 21.00 „Jaluzja” (s.), 21.30 „Jaluzja” (s.), 22.00 „Jaluzja” (s.), 22.30 „Jaluzja” (s.), 23.00 „Jaluzja” (s.), 23.30 „Jaluzja” (s.), 24.00 „Jaluzja” (s.), 24.30 „Jaluzja” (s.), 25.00 „Jaluzja” (s.), 25.30 „Jaluzja” (s.), 26.00 „Jaluzja” (s.), 26.30 „Jaluzja” (s.), 27.00 „Jaluzja” (s.), 27.30 „Jaluzja” (s.), 28.00 „Jaluzja” (s.), 28.30 „Jaluzja” (s.), 29.00 „Jaluzja” (s.), 29.30 „Jaluzja” (s.), 30.00 „Jaluzja” (s.), 30.30 „Jaluzja” (s.), 31.00 „Jaluzja” (s.), 31.30 „Jaluzja” (s.), 32.00 „Jaluzja” (s.), 32.30 „Jaluzja” (s.), 33.00 „Jaluzja” (s.), 33.30 „Jaluzja” (s.), 34.00 „Jaluzja” (s.), 34.30 „Jaluzja” (s.), 35.00 „Jaluzja” (s.), 35.30 „Jaluzja” (s.), 36.00 „Jaluzja” (s.), 36.30 „Jaluzja” (s.), 37.00 „Jaluzja” (s.), 37.30 „Jaluzja” (s.), 38.00 „Jaluzja” (s.), 38.30 „Jaluzja” (s.), 39.00 „Jaluzja” (s.), 39.30 „Jaluzja” (s.), 40.00 „Jaluzja” (s.), 40.30 „Jaluzja” (s.), 41.00 „Jaluzja” (s.), 41.30 „Jaluzja” (s.), 42.00 „Jaluzja” (s.), 42.30 „Jaluzja” (s.), 43.00 „Jaluzja” (s.), 43.30 „Jaluzja” (s.), 44.00 „Jaluzja” (s.), 44.30 „Jaluzja” (s.), 45.00 „Jaluzja” (s.), 45.30 „Jaluzja” (s.), 46.00 „Jaluzja” (s.), 46.30 „Jaluzja” (s.), 47.00 „Jaluzja” (s.), 47.30 „Jaluzja” (s.), 48.00 „Jaluzja” (s.), 48.30 „Jaluzja” (s.), 49.00 „Jaluzja” (s.), 49.30 „Jaluzja” (s.), 50.00 „Jaluzja” (s.), 50.30 „Jaluzja” (s.), 51.00 „Jaluzja” (s.), 51.30 „Jaluzja” (s.), 52.00 „Jaluzja” (s.), 52.30 „Jaluzja” (s.), 53.00 „Jaluzja” (s.), 53.30 „Jaluzja” (s.), 54.00 „Jaluzja” (s.), 54.30 „Jaluzja” (s.), 55.00 „Jaluzja” (s.), 55.30 „Jaluzja” (s.), 56.00 „Jaluzja” (s.), 56.30 „Jaluzja” (s.), 57.00 „Jaluzja” (s.), 57.30 „Jaluzja” (s.), 58.00 „Jaluzja” (s.), 58.30 „Jaluzja” (s.), 59.00 „Jaluzja” (s.), 59.30 „Jaluzja” (s.), 60.00 „Jaluzja” (s.), 60.30 „Jaluzja” (s.), 61.00 „Jaluzja” (s.), 61.30 „Jaluzja” (s.), 62.00 „Jaluzja” (s.), 62.30 „Jaluzja” (s.), 63.00 „Jaluzja” (s.), 63.30 „Jaluzja” (s.), 64.00 „Jaluzja” (s.), 64.30 „Jaluzja” (s.), 65.00 „Jaluzja” (s.), 65.30 „Jaluzja” (s.), 66.00 „Jaluzja” (s.), 66.30 „Jaluzja” (s.), 67.00 „Jaluzja” (s.), 67.30 „Jaluzja” (s.), 68.00 „Jaluzja” (s.), 68.30 „Jaluzja” (s.), 69.00 „Jaluzja” (s.), 69.30 „Jaluzja” (s.), 70.00 „Jaluzja” (s.), 70.30 „Jaluzja” (s.), 71.00 „Jaluzja” (s.), 71.30 „Jaluzja” (s.), 72.00 „Jaluzja” (s.), 72.30 „Jaluzja” (s.), 73.00 „Jaluzja” (s.), 73.30 „Jaluzja” (s.), 74.00 „Jaluzja” (s.), 74.30 „Jaluzja” (s.), 75.00 „Jaluzja” (s.), 75.30 „Jaluzja” (s.), 76.00 „Jaluzja” (s.), 76.30 „Jaluzja” (s.), 77.00 „Jaluzja” (s.), 77.30 „Jaluzja” (s.), 78.00 „Jaluzja” (s.), 78.30 „Jaluzja” (s.), 79.00 „Jaluzja” (s.), 79.30 „Jaluzja” (s.), 80.00 „Jaluzja” (s.), 80.30 „Jaluzja” (s.), 81.00 „Jaluzja” (s.), 81.30 „Jaluzja” (s.), 82.00 „Jaluzja” (s.), 82.30 „Jaluzja” (s.), 83.00 „Jaluzja” (s.), 83.30 „Jaluzja” (s.), 84.00 „Jaluzja” (s.), 84.30 „Jaluzja” (s.), 85.00 „Jaluzja” (s.), 85.30 „Jaluzja” (s.), 86.00 „Jaluzja” (s.), 86.30 „Jaluzja” (s.), 87.00 „Jaluzja” (s.), 87.30 „Jaluzja” (s.), 88.00 „Jaluzja” (s.), 88.30 „Jaluzja” (s.), 89.00 „Jaluzja” (s.), 89.30 „Jaluzja” (s.), 90.00 „Jaluzja” (s.), 90.30 „Jaluzja” (s.), 91.00 „Jaluzja” (s.), 91.30 „Jaluzja” (s.), 92.00 „Jaluzja” (s.), 92.30 „Jaluzja” (s.), 93.00 „Jaluzja” (s.), 93.30 „Jaluzja” (s.), 94.00 „Jaluzja” (s.), 94.30 „Jaluzja” (s.), 95.00 „Jaluzja” (s.), 95.30 „Jaluzja” (s.), 96.00 „Jaluzja” (s.), 96.30 „Jaluzja” (s.), 97.00 „Jaluzja” (s.), 97.30 „Jaluzja” (s.), 98.00 „Jaluzja” (s.), 98.30 „Jaluzja” (s.), 99.00 „Jaluzja” (s.), 99.30 „Jaluzja” (s.), 100.00 „Jaluzja” (s.), 100.30 „Jaluzja” (s.), 101.00 „Jaluzja” (s.), 101.30 „Jaluzja” (s.), 102.00 „Jaluzja” (s.), 102.30 „Jaluzja” (s.), 103.00 „Jaluzja” (s.), 103.30 „Jaluzja” (s.), 104.00 „Jaluzja” (s.), 104.30 „Jaluzja” (s.), 105.00 „Jaluzja” (s.), 105.30 „Jaluzja” (s.), 106.00 „Jaluzja” (s.), 106.30 „Jaluzja” (s.), 107.00 „Jaluzja” (s.), 107.30 „Jaluzja” (s.), 108.00 „Jaluzja” (s.), 108.30 „Jaluzja” (s.), 109.00 „Jaluzja” (s.), 109.30 „Jaluzja” (s.), 110.00 „Jaluzja” (s.), 110.30 „Jaluzja” (s.), 111.00 „Jaluzja” (s.), 111.30 „Jaluzja” (s.), 112.00 „Jaluzja” (s.), 112.30 „Jaluzja” (s.), 113.00 „Jaluzja” (s.), 113.30 „Jaluzja” (s.), 114.00 „Jaluzja” (s.), 114.30 „Jaluzja” (s.), 115.00 „Jaluzja” (s.), 115.30 „Jaluzja” (s.), 116.00 „Jaluzja” (s.), 116.30 „Jaluzja” (s.), 117.00 „Jaluzja” (s.), 117.30 „Jaluzja” (s.), 118.00 „Jaluzja” (s.), 118.30 „Jaluzja” (s.), 119.00 „Jaluzja” (s.), 119.30 „Jaluzja” (s.), 120.00 „Jaluzja” (s.), 120.30 „Jaluzja” (s.), 121.00 „Jaluzja” (s.), 121.30 „Jaluzja” (s.), 122.00 „Jaluzja” (s.), 122.30 „Jaluzja” (s.), 123.00 „Jaluzja” (s.), 123.30 „Jaluzja” (s.), 124.00 „Jaluzja” (s.), 124.30 „Jaluzja” (s.), 125.00 „Jaluzja” (s.), 125.30 „Jaluzja” (s.), 126.00 „Jaluzja” (s.), 126.30 „Jaluzja” (s.), 127.00 „Jaluzja” (s.), 127.30 „Jaluzja” (s.), 128.00 „Jaluzja” (s.), 128.30 „Jaluzja” (s.), 129.00 „Jaluzja” (s.), 129.30 „Jaluzja” (s.), 130.00 „Jaluzja” (s.), 130.30 „Jaluzja” (s.), 131.00 „Jaluzja” (s.), 131.30 „Jaluzja” (s.), 132.00 „Jaluzja” (s.), 132.30 „Jaluzja” (s.), 133.00 „Jaluzja” (s.), 133.30 „Jaluzja” (s.), 134.00 „Jaluzja” (s.), 134.30 „Jaluzja” (s.), 135.00 „Jaluzja” (s.), 135.30 „Jaluzja” (s.), 136.00 „Jaluzja” (s.), 136.30 „Jaluzja” (s.), 137.00 „Jaluzja” (s.), 137.30 „Jaluzja” (s.), 138.00 „Jaluzja” (s.), 138.30 „Jaluzja” (s.), 139.00 „Jaluzja” (s.), 139.30 „Jaluzja” (s.), 140.00 „Jaluzja” (s.), 140.30 „Jaluzja” (s.), 141.00 „Jaluzja” (s.), 141.30 „Jaluzja” (s.), 142.00 „Jaluzja” (s.), 142.30 „Jaluzja” (s.), 143.00 „Jaluzja” (s.), 143.30 „Jaluzja” (s.), 144.00 „Jaluzja” (s.), 144.30 „Jaluzja” (s.), 145.00 „Jaluzja” (s.), 145.30 „Jaluzja” (s.), 146.00 „Jaluzja” (s.), 146.30 „Jaluzja” (s.), 147.00 „Jaluzja” (s.), 147.30 „Jaluzja” (s.), 148.00 „Jaluzja” (s.), 148.30 „Jaluzja” (s.), 149.00 „Jaluzja” (s.), 149.30 „Jaluzja” (s.), 150.00 „Jaluzja” (s.), 150.30 „Jaluzja” (s.), 151.00 „Jaluzja” (s.), 151.30 „Jaluzja” (s.), 152.00 „Jaluzja” (s.), 152.30 „Jaluzja” (s.), 153.00 „Jaluzja” (s.), 153.30 „Jaluzja” (s.), 154.00 „Jaluzja” (s.), 154.30 „Jaluzja” (s.), 155.00 „Jaluzja” (s.), 155.30 „Jaluzja” (s.), 156.00 „Jaluzja” (s.), 156.30 „Jaluzja” (s.), 157.00 „Jaluzja” (s.), 157.30 „Jaluzja” (s.), 158.00 „Jaluzja” (s.), 158.30 „Jaluzja” (s.), 159.00 „Jaluzja” (s.), 159.30 „Jaluzja” (s.), 160.00 „Jaluzja” (s.), 160.30 „Jaluzja” (s.), 161.00 „Jaluzja” (s.), 161.30 „Jaluzja” (s.), 162.00 „Jaluzja” (s.), 162.30 „Jaluzja” (s.), 163.00 „Jaluzja” (s.), 163.30 „Jaluzja” (s.), 164.00 „Jaluzja” (s.), 164.30 „Jaluzja” (s.), 165.00 „Jaluzja” (s.), 165.30 „Jaluzja” (s.), 166.00 „Jaluzja” (s.), 166.30 „Jaluzja” (s.), 167.00 „Jaluzja” (s.), 167.30 „Jaluzja” (s.), 168.00 „Jaluzja” (s.), 168.30 „Jaluzja” (s.), 169.00 „Jaluzja” (s.), 169.30 „Jaluzja” (s.), 170.00 „Jaluzja” (s.), 170.30 „Jaluzja” (s.), 171.00 „Jaluzja” (s.), 171.30 „Jaluzja” (s.), 172.00 „Jaluzja” (s.), 172.30 „Jaluzja” (s.), 173.00 „Jaluzja” (s.), 173.30 „Jaluzja” (s.), 174.00 „Jaluzja” (s.), 174.30 „Jaluzja” (s.), 175.00 „Jaluzja” (s.), 175.30 „Jaluzja” (s.), 176.00 „Jaluzja” (s.), 176.30 „Jaluzja” (s.), 177.00 „Jaluzja” (s.), 177.30 „Jaluzja” (s.), 178.00 „Jaluzja” (s.), 178.30 „Jaluzja” (s.), 179.00 „Jaluzja” (s.), 179.30 „Jaluzja” (s.), 180.00 „Jaluzja” (s.), 180.30 „Jaluzja” (s.), 181.00 „Jaluzja” (s.), 181.30 „Jaluzja” (s.), 182.00 „Jaluzja” (s.), 182.30 „Jaluzja” (s.), 183.00 „Jaluzja” (s.), 183.30 „Jaluzja” (s.), 184.00 „Jaluzja” (s.), 184.30 „Jaluzja” (s.), 185.00 „Jaluzja” (s.), 185.30 „Jaluzja” (s.), 186.00 „Jaluzja” (s.), 186.30 „Jaluzja” (s.), 187.00 „Jaluzja” (s.), 187.30 „Jaluzja” (s.), 188.00 „Jaluzja” (s.), 188.30 „Jaluzja” (s.), 189.00 „Jaluzja” (s.), 189.30 „Jaluzja” (s.), 190.00 „Jaluzja” (s.), 190.30 „Jaluzja” (s.), 191.00 „Jaluzja” (s.), 191.30 „Jaluzja” (s.), 192.00 „Jaluzja” (s.), 192.30 „Jaluzja” (s.), 193.00 „Jaluzja” (s.), 193.30 „Jaluzja” (s.), 194.00 „Jaluzja” (s.), 194.30 „Jaluzja” (s.), 195.00 „Jaluzja” (s.), 195.30 „Jaluzja” (s.), 196.00 „Jaluzja” (s.), 196.30 „Jaluzja” (s.), 197.00 „Jaluzja” (s.), 197.30 „Jaluzja” (s.), 198.00 „Jaluzja” (s.), 198.30 „Jaluzja” (s.), 199.00 „Jaluzja” (s.), 199.30 „Jaluzja” (s.), 200.00 „Jaluzja” (s.), 200.30 „Jaluzja” (s.), 201.00 „Jaluzja” (s.), 201.30 „Jaluzja” (s.), 202.00 „Jaluzja” (s.), 202.30 „Jaluzja” (s.), 203.00 „Jaluzja” (s.), 203.30 „Jaluzja” (s.), 204.00 „Jaluzja” (s.), 204.30 „Jaluzja” (s.), 205.00 „Jaluzja” (s.), 205.30 „Jaluzja” (s.), 206.00 „Jaluzja” (s.), 206.30 „Jaluzja” (s.), 207.00 „Jaluzja” (s.), 207.30 „Jaluzja” (s.), 208.00 „Jaluzja” (s.), 208.30 „Jaluzja” (s.), 209.00 „Jaluzja” (s.), 209.30 „Jaluzja” (s.), 210.00 „Jaluzja” (s.), 210.30 „Jaluzja” (s.), 211.00 „Jaluzja” (s.), 211.30 „Jaluzja” (s.), 212.00 „Jaluzja” (s.), 212.30 „Jaluzja” (s.), 213.00 „Jaluzja” (s.), 213.30 „Jaluzja” (s.), 214.00 „Jaluzja” (s.), 214.30 „Jaluzja” (s.), 215.00 „Jaluzja” (s.), 215.30 „Jaluzja” (s.), 216.00 „Jaluzja” (s.), 216.30 „Jaluzja” (s.), 217.00 „Jaluzja” (s.), 217.30 „Jaluzja” (s.), 218.00 „Jaluzja” (s.), 218.30 „Jaluzja” (s.), 219.00 „Jaluzja” (s.), 219.30 „Jaluzja” (s.), 220.00 „Jaluzja” (s.), 220.30 „Jaluzja” (s.), 221.00 „Jaluzja” (s.), 221.30 „Jaluzja” (s.), 222.00 „Jaluzja” (s.), 222.30 „Jaluzja” (s.), 223.00 „Jaluzja” (s.), 223.30 „Jaluzja” (s.), 224.00 „Jaluzja” (s.), 224.30 „Jaluzja” (s.), 225.00 „Jaluzja” (s.), 225.30 „Jaluzja” (s.), 226.00 „Jaluzja” (s.), 226.30 „Jaluzja” (s.), 227.00 „Jaluzja” (s.), 227.30 „Jaluzja” (s.), 228.00 „Jaluzja” (s.), 228.30 „Jaluzja” (s.), 229.00 „Jaluzja” (s.), 229.30 „Jaluzja” (s.), 230.00 „Jaluzja” (s.), 230.30 „Jaluzja” (s.), 231.00 „Jaluzja” (s.), 231.30 „Jaluzja” (s.), 232.00 „Jaluzja” (s.), 232.30 „Jaluzja” (s.), 233.00 „Jaluzja” (s.), 233.30 „Jaluzja” (s.), 234.00 „Jaluzja” (s.), 234.30 „Jaluzja” (s.), 235.00 „Jaluzja” (s.), 235.30 „Jaluzja” (s.), 236.00 „Jaluzja” (s.), 236.30 „Jaluzja” (s.), 237.00 „Jaluzja” (s.), 237.30 „Jaluzja” (s.), 238.00 „Jaluzja